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Biliyor muydunuz? Sadece bir ton kağıt üretimi için ortalama 17 ağacın kesildiğini,
26.000 litreden fazla su harcandığını ve atmosfere yaklaşık 1 ton karbondioksit
salındığını? Bu dergiyi dijital olarak okuyan her biriniz, bu döngünün bir parçası
olmayarak doğanın korunmasına doğrudan katkı sağlıyorsunuz. Teşekkür ederiz.

Ekolojik Evim'i, size en zengin ve en kolay okuma deneyimini sunacak şekilde tasarladık.
Bu, kağıdın sınırlarını aşan, parmaklarınızın ucundaki bağlantılarla derinleşen bir dergi.

İşte dergimizden en iyi şekilde faydalanmanızı sağlayacak interaktif rehberiniz:

Okuma yolculuğunuzda size rehberlik etmesi için her sayfanın
sonuna küçük pusulalar yerleştirdik. "Eko Haber" veya "Eko
Yaşam" gibi bu küçük başlıklar, dergiyi herhangi bir yerinden
açtığınızda bile size o an hangi tematik bölümde olduğunuzu
hatırlatır. Bu sayede deneyiminiz bir bütünlük kazanır ve derginin
zengin içeriği içinde kendi rotanızı kolayca çizebilirsiniz.

İçindekiler sayfamız, derginizin interaktif bir
haritası olarak tasarlandı. Gözünüze çarpan bir
başlığın üzerine dokunmanız, sizi anında o
hikayenin başladığı sayfaya götürecektir. Bu,
keşfetme özgürlüğünü parmaklarınızın ucuna
getiren zahmetsiz bir deneyimdir.

Okuma yolculuğunuzda yönünüzü asla kaybetmeyin. Her
sayfanın köşesinde göreceğiniz geri dönüş ikonu, sizin ana
üssünüzdür. Bu ikona dokunduğunuzda, derginin haritası olan
içerik sayfamıza anında dönebilir ve yeni bir keşfe kolayca
başlayabilirsiniz.

Bazı hikayeler sayfalara sığmaz; anlatacak daha çok şeyi, gösterecek daha çok rengi vardır.
Bir konu başlığının yanında göreceğiniz YouTube veya Spotify ikonları, sizi o konunun derinliklerine
taşıyan özel kapılardır. Bu ikonlara dokunarak metnin ötesine geçebilir, konunun videosunu izleyebilir
veya hikayenin sesini bir podcast olarak dinleyebilirsiniz. Tercih sizin; istediğiniz platformu seçerek
keşfinizi zenginleştirin.

Sürdürülebilir Dijital Deneyime Hazır mısın?
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Marmaris Kızılbük GYO projesinin çevre davaları, iptal edilen 58 ruhsatı ve
ekolojik etkilerini inceleyin. Yeşil badana (greenwashing) gerçeğini görün!

MARMARİS KIZILBÜK GYO DOSYASI: EKOLOJİK YIKIMIN 5 GERÇEĞİ

18
Dünyayı endüstriyel tarımın doyurduğu fikri dev bir yalan. Küçük çiftçilerin
gücünü, gıda sömürüsünü ve Soul Fire Farm modelini keşfedin.

ENDÜSTRİYEL TARIM YALANI: DÜNYAYI ASLINDA KİM BESLİYOR?

22
Kenevir bir mucize mi yoksa günah keçisi mi?  Gezegeni onaran, karbon hapseden
ve betona alternatif olan kenevir hakkında  gerçekleri hemen keşfedin.

DÜNYAYI KURTARABİLECEK "MUCİZE" BİTKİ: KENEVİR HAKKINDA
BİLMENİZ GEREKEN GERÇEKLER

27Utrecht’in 316 otobüs durağı arılar için yeşil bahçelere dönüştü. Şehirleri doğayla
barıştıran bu sürdürülebilir ekolojik dönüşüm modelini hemen keşfedin!

UTRECHT’İN ARI DURAKLARI VE ŞEHİRDE EKOLOJİK DÖNÜŞÜM

31
Tiananmen'den Berlin Duvarı'na, sivil siyasetin barikatlara karşı dik duruşuna
kadar demokrasi tarihinin seyrini değiştiren en ikonik fotoğraflar ve hikayeleri.

TARİHİ DEĞİŞTİREN VİZÖR: DEMOKRASİ TARİHİNİN İKONİK
FOTOĞRAFLARI VE SİVİL HAFIZA

09KAPİTALİZM NEDEN FOSİL YAKITLARI SEVİYOR?
Fosil yakıtların yükselişi bir mühendislik başarısı mıydı? Su gücü daha ucuzken
neden kömürü seçtik? Enerji tarihinin gizli kalmış gerçeklerini keşfedin.
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36
Ankara Polatlı nükleer atık tesisi projesinin arkasındaki gerçekleri, Çernobil
mirasını ve yasal riskleri öğrenin. Geleceğimizi korumak için şimdi okuyun.

ANKARA’NIN KALBİNDE NÜKLEER SESSİZLİK: POLATLI HAKKINDA
BİLMENİZ GEREKEN GERÇEKLER

39
Türkiye'nin mayıs ayı  ekoloji raporu yayında! Orman kanunu değişikliklerinden
kıyı kirliliğine, Anadolu'nun doğa direnişini ve hukuki zaferlerini hemen
inceleyin.

YEŞİL BÜLTEN MAYIS RAPORU
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Hantavirüs nedir, belirtileri nelerdir ve nasıl korunuruz? Türkiye’deki riskli iller ve
evde güvenli dezenfeksiyon yöntemlerini uzman rehberimizle keşfedin.

HANTAVİRÜS REHBERİ: BELİRTİLER, BULAŞ YOLLARI VE KORUNMA
YÖNTEMLERİ

47

52
Isı dalgaları ve yaş termometre sınırı hakkında 5 sarsıcı gerçeği öğrenin.
Vücudumuzun biyolojik limitlerini keşfedin ve aşırı sıcaklara karşı hazırlıklı olun.

İNSAN LİMİTLERİNİN ÖTESİNDE: ISI DALGALARI HAKKINDA BİLMENİZ
GEREKEN GERÇEKLER

HASTALIKLARIN KOKUSUNU ALAN KADIN: TIBBİ TEŞHİSTE GÖRÜNMEZ
BİR DEVRİM
Eşinin kokusundan hastalığını anlayan Joy Milne, tıp dünyasını nasıl değiştirdi?
Vücut kokusunun gizli dilini ve 3 dakikada teşhis devrimini keşfedin.

57
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EVDEKİ DAĞINIKLIK ASLINDA ERTELENMİŞ KARARLAR MI? 63
Evdeki dağınıklık sinsi bir stres kaynağıdır. Zihinsel yükü hafifletme yollarını keşfedin,
ev yönetimi süreçlerinizi adilce tasarlayarak hafifleyin!

67
Düşünceleriniz sadece soyut birer ses değil, yaşamınızın mimarıdır. Zihin ekolojinizi
düzenleyerek daha huzurlu bir hayat kurun. Dönüşüme bugün başlayın!

DÜŞÜNCELERİMİZİN BİR ANLATICISI VAR DESEM?

EKO EV

74
Eski mobilya boyama teknikleriyle evinizi yenileyin! Atmaya kıyamadığınız eşyaları 5
temel sırla dönüştürmek ve profesyonel sonuç almak için tıklayın

ESKİ MOBİLYA BOYAMA SIRLARI İLE EVİNİZİ DÖNÜŞTÜRÜN
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5 GURME MANTAR TÜRÜ İLE MUTFAĞINIZDA ŞEF ETKİSİ
Gurme mantar türleri, miselyum ağları ve evde mantar yetiştiriciliği sırlarını
keşfedin. Doğanın şifreli lezzetlerini mutfağınıza taşımak için tıklayın.

79

KÜÇÜK KANATLAR, DEV EKOSİSTEM: YA ARILAR OLMASAYDI?
Arılar olmasaydı ne olurdu? Kahvaltımızın %70’ini yok eden bu ekolojik krizi
inceleyin ve arıları kurtaracak 3 adımı öğrenin!

88

EKO PATİ

DEV KAPLUMBAĞALARIN İZİNDE: BİR ADANIN YENİDEN DOĞUŞ HİKAYESİ
Española dev kaplumbağalarının geri dönüşüyle bir adanın nasıl yeniden
canlandığını keşfedin. Ekolojik restorasyonun gücünü öğrenmek için hemen tıklayın!

84

YAPAY ZEKA EVCİL HAYVANLARI KONUŞTURUYOR MU?
Yapay zeka destekli PettiChat akıllı tasma kedinizi gerçekten konuşturabilir mi?
Bilimsel sınırları ve evcil hayvan çevirici teknolojisini keşfedin!

91

İkinci el giyim gerçekten gezegeni kurtarıyor mu? Hızlı modanın gölgesindeki gizli
atık krizini ve sürdürülebilir alışverişin gerçeklerini keşfedin.

97İKİNCİ EL GİYİM HAKKINDA DUYMADIĞINIZ 5 RAHATSIZ EDİCİ GERÇEK

EKO
STİL
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Niagara Şelalesi dünyanın en yüksek şelalesi olmasa
da, kuzey yarımkürede debisi (akan su miktarı) en
yüksek olan şelaledir. Dakikada ortalama 168.000
metreküp su akar.

biliyor musun? 



Merhaba Ekolojik Evim Ailesi,

Baharı geride bırakıp yazın sıcaklığını hissetmeye başladığımız bu Haziran
ayında, ne yazık ki küresel ve yerel gündemin ağırlığı altındaki gri atmosferi
solumaya devam ediyoruz. Sınırımızdaki İran savaşında kırılgan ateşkes
süreçleri bir nefes payı sunsa da, küresel piyasalarda petrol fiyatlarının
durdurulamaz yükselişi dünyayı derin bir ekonomik bunalımın eşiğine doğru
sürüklüyor. Bu süreç bizlere her gün tek bir gerçeği daha yüksek sesle
haykırıyor: Fosil yakıtlara olan mahkumiyetimiz, sadece doğamızı kirletmekle
kalmıyor; özgürlüğümüzü, geleceğimizi ve ekonomimizi de doğrudan ipotek
altına alıyor. Bu ay kapağımıza taşıdığımız ve sistemin çarklarını gözler önüne
seren "Kapitalizm neden fosil yakıtları seviyor?" sorusu, tam da bu
bağımlılığın yapısal köklerini sorgulamamız gerektiğinin açık bir göstergesidir.

Bu ayki sayımızın sayfalarında ilerledikçe sadece bu ağır küresel gündemleri
ve kapitalizmin ekolojik yıkım dinamiklerini değil; Marmaris Kızılbük GYO
dosyasındaki hukuk tanımaz süreçlerden, endüstriyel tarım yalanlarına ve
Ankara Polatlı'daki nükleer sessizliğin arka planına kadar hayati pek çok
konuyu bulacaksınız. 

Tüm bu ağır sınavlardan geçerken doğayı, toprağı ve yaşamı savunmanın bir
"suç" sayılmadığı; aksine adaletin, vicdanın ve özgürlüğün temel taşı kabul
edildiği bir dünya özlemiyle sesimizi gürleştirmeye devam edeceğiz.
Madencilerin hak arayışlarından toprağını koruyanların mücadelesine kadar,
yaşam hakkı ve ekolojik denge için atılan her adımı tüm vicdanımızla takip
etmeyi sürdüreceğiz. Sayfalarımızı çevirdikçe, gezegenimizi ve yaşam
alanlarımızı iyileştirecek dönüştürücü bir gücü birlikte hissetmek dileğiyle.

Ekolojik Evimiz'e yeniden hoş geldiniz.
Umutla ve sevgiyle,

Gürsoy Ünlü
Ekolojik Evim Kurucusu
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Yuvamızdan fısıltılar, çığlıklar ve umut
dolu haberler.

Sayı:9 |Ekolojik Evim
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1824 yılında İskoçya’nın Greenock tepelerinde, enerji tarihinin seyrini sonsuza dek
değiştirebilecek ancak bugün neredeyse tamamen unutulmuş bir teknolojik şaheser
yükseliyordu. Mühendis Robert Thom, James Watt’ın o dönem popülerleşen buhar makinesini
bile gölgede bırakacak bir su gücü sistemi tasarlamıştı. Thom’un sistemi, buhar makinelerinden
iki kat daha fazla güç üretiyor, ancak maliyeti buharın sadece sekizde biri kadar tutuyordu.

KAPİTALİZM NEDEN FOSİL YAKITLARI SEVİYOR?

9

İnsanoğlunun üretim macerası aslında
"Canlı Güç" ile başlamıştı; yani atların ve
insanların kas kuvvetiyle. Ancak
kapitalizmin genişleme arzusu bu
biyolojik sınırlara çarptı. Atlar yoruluyor,
beslenmesi gerekiyordu ve üretimin hızı
canlının nefesiyle sınırlıydı. Su gücü, bu
darboğazı aşmak için kullanılan ilk büyük
"Akış" enerjisiydi.

Peki, Robert Thom’un sunduğu bu ucuz
ve devasa güç, neden tarihin tozlu
raflarına itildi? Neden suyun bedava akışı
yerine dumanın pahalı stoklarını seçtik?
Cevap mühendislikte değil, iktidarın
derinliklerinde gizli.

Verimlilik Efsanesi: Su Buhardan Daha Güçlüydü

Sanayi Devrimi dendiğinde akla gelen ilk şeyin kömür dumanı olması, tarihin kazananlar
tarafından yazıldığının en büyük kanıtıdır. 1800’lerin başında pamuk endüstrisinin kalbi
kömürle değil, suyla atıyordu. Verilere göre 1800 yılında İngiltere’deki pamuk
fabrikalarında kullanılan enerjinin %70’i sudan elde edilirken, kömürün payı yalnızca %20
civarındaydı.

Sayı:9 |Ekolojik Evim
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Dönemin tekstil kralı Kirkman Finlay, "Catrine’in Aslanları" olarak bilinen devasa su çarklarıyla
"bedavaya ve bolca güç" elde ediyordu. Su, doğanın sunduğu ortak bir hazineydi; bir kez
çarklar kurulduğunda yakıt maliyeti sıfırdı. Buhar ise hem kömürün yerin altından çıkarılması
hem de fabrikaya taşınması için devasa bir iş gücü ve lojistik maliyet gerektiriyordu. Ekonomik
rasyonalite suyun yanındaydı.

"Buhar; suyun bol, daha ucuz ve en az onun kadar güçlü, düzenli ve verimli olmasına
rağmen üstünlük sağladı."

10

Mekânın Fethi: Fabrikayı Şehre
Hapsetmek

Su gücünün en büyük "dezavantajı" maliyeti
değil, coğrafi inadıydı. Su çarkları, fabrikaları
nehir kenarlarına, yani kırsalın izole
bölgelerine hapsederdi. Bu durum, fabrika
sahiplerini "Fabrika Kolonisi" denilen
yerleşimler kurmaya zorluyordu. Patron,
işçinin barınmasından yemeğine kadar her
şeyle ilgilenmek zorundaydı; bu da işçi
üzerinde tam bir denetim gibi görünse de
aslında patronu işçiye bağımlı kılıyordu.
Kırsalda işçi greve giderse, yerine koyacak
bir "yedek işsizler ordusu" yoktu.

Sayı:9 |Ekolojik Evim
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Buhar makinesi ise enerjiyi mekândan bağımsız hale getirdi. Kömür taşınabilirdi, bu da
fabrikaların nehir kenarlarından sökülüp işçi rezervinin sınırsız olduğu şehir merkezlerine
taşınmasını sağladı. Şehirde fabrika sahibi, Sir Walter Scott’ın ifadesiyle "bir hafta 500 işçiyi işe
alıp ertesi hafta hepsini kapı dışarı edebilirdi." Buhar, insanları gücün olduğu yere götürmek
yerine, gücü insanların (ve sefaletin) olduğu yere getirdi. Bu, teknolojik bir tercih değil, bir sınıf
stratejisiydi.

Stok ve Akışın Çatışması: 10 Saat Yasası

Doğanın bir ritmi, bir "Akış"ı vardır. Nehirler bazen coşar,
bazen donar. Su gücüyle çalışan fabrikalarda mesai

saatleri nehrin keyfine göre belirlenirdi; nehir aktığında
işçiler 16 saat çalıştırılır, nehir durduğunda dinlenilirdi.

Ancak 1833 Fabrika Yasası ve ardından gelen 10 saatlik
iş günü sınırı, su gücüne öldürücü darbeyi vurdu.

Burada kömürün bir "Stok" olma özelliği devreye girdi.

 Kömür, depolanabilir ve istenildiği an yakılabilir bir
enerjiydi. Yasayla çalışma saatleri kısıtlanınca, patronlar

suyun değişken ritmine tahammül edemez hale geldiler.
Buhar makinesi, kısıtlı olan 10 saatlik sürede makineleri

daha hızlı döndürerek (hız artırımı/ratcheting up) üretimi
maksimize etme imkanı veriyordu. Suyla yapılamayan
"zamanı yoğunlaştırma" işlemi, kömürle mümkün hale

geldi. Buhar, zamanın kontrolünü doğadan alıp patronun
kronometresine teslim etti.

Bir Disiplin Aracı Olarak Buhar: "Dumanı Durdurun!"

1842 yılındaki "Plug Riots" (Tapa Ayaklanmaları), işçi sınıfının buhar makinesine bakışını özetler.
İşçiler fabrikalara girip makinelerin tıpalarını sökerek üretimi durdururken "Dumanı Durdurun!"
diye bağırıyorlardı. Onlar için buhar makinesi, hayatlarını kolaylaştıran bir icat değil, çalışma
temposunu insanlık dışı seviyelere çıkaran bir köleleştirme aygıtıydı.

Buhar, grevleri bastırmak için kullanılan en etkili silahtı. Şehir merkezindeki fabrikalarda
yükselen duman, dışarıdaki binlerce aç işsize "içeride her an yerini alabileceğiniz biri var"
mesajını veriyordu.

"Makine sadece işçiye karşı üstün bir rakip değildir... O, sermayenin otokrasisine karşı işçi
sınıfının periyodik isyanlarını, grevlerini bastırmak için en güçlü silahtır."

Sayı:9 |Ekolojik Evim
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Geçmişin Dumanı, Geleceğin Aynası

Fosil yakıt ekonomisine geçiş, bir mühendislik zorunluluğu veya maliyet verimliliği zaferi
değildi. Bu, emeği disipline etmek ve üretimi merkezi bir otorite altında toplamak için yapılmış
bilinçli bir "sosyal kontrol" tercihiydi. Kömürün "stok" yapısı, sermayenin kesintisiz
hükümranlığını sağladı.

Buhar makinesi ise enerjiyi mekândan bağımsız
hale getirdi. Kömür taşınabilirdi, bu da

fabrikaların nehir kenarlarından sökülüp işçi
rezervinin sınırsız olduğu şehir merkezlerine

taşınmasını sağladı. Şehirde fabrika sahibi, Sir
Walter Scott’ın ifadesiyle "bir hafta 500 işçiyi

işe alıp ertesi hafta hepsini kapı dışarı
edebilirdi." Buhar, insanları gücün olduğu yere
götürmek yerine, gücü insanların (ve sefaletin)

olduğu yere getirdi. Bu, teknolojik bir tercih
değil, bir sınıf stratejisiydi.

Sayı:9 |Ekolojik Evim
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Marmaris’in İçmeler mevkiinde, 1996 yılında ilan edilen Milli Park sınırlarının tam kalbinde,
bugün "Modern Zaman Paradoksu" olarak adlandırabileceğimiz bir dram sahneleniyor. Bir
yanda "zincir marka olma" vizyonuyla pazarlanan "Wellness" (esenlik) vaadi; diğer yanda
mühürlü inşaatlar, mühür fekki (mührün bozulması) suçlamaları ve denizin dibine dökülen
kaçak betonlar. Kızılbük GYO dosyası, sadece bir gayrimenkul projesi değil, modern iş
dünyasının etik sınırlarını ve sermaye gücünün hukuk karşısındaki direnç kapasitesini ölçen bir
laboratuvar niteliğinde.

Bu analizde, resmi raporların, KAP açıklamalarının ve mahkeme tutanaklarının ışığında,
Marmaris’in bu "wellness" hayalinin nasıl bir ekolojik ve hukuki düğüme dönüştüğünü
inceliyoruz.
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MARMARİS KIZILBÜK GYO DOSYASI:
EKOLOJİK YIKIMIN 5 GERÇEĞİ

1. Sermayenin Durdurulamaz İvmesi: 10 Milyar TL’yi Aşan "Ön Satış" Gücü

Kızılbük GYO’nun Kamuoyu Aydınlatma Platformu’na (KAP) sunduğu veriler, projenin neden
"hukuk üstü" bir özgüvenle ilerlediğinin finansal şifrelerini veriyor. Karşımızda sadece bir
inşaat değil, devasa bir nakit akış makinesi var.

Bu 10.5 milyar TL’lik hacim, projenin durdurulmasını ekonomik bir "yıkım" gibi göstererek fiili
bir oldu bitti yaratıyor. Ancak sormamız gereken soru şudur: Finansal büyüklük, doğaya karşı
işlenen suçların kefareti olabilir mi?

Sayı:9 |Ekolojik Evim
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2. Hukuki Satranç: 58 İptal Edilen Ruhsat 

Projenin hukuki seyri, "yüzeysel değerlendirmeler"
ile "bilimsel gerçeklik" arasındaki savaşa dönüştü.
Muğla 3. İdare Mahkemesi'nin 17 adet esas yapı
ruhsatını iptal etmesinin ardından Marmaris
Belediyesi kararlı bir inisiyatif alarak; 16 tadilat ruhsatı
ve 3. etap için düzenlenen 25 esas ruhsatı da resen
iptal etti. Toplamda 58 yapı ruhsatı artık kağıt
üzerinde geçersiz.

Daha da vahimi, mühürleme işleminden sonra
sahada devam eden inşaat faaliyetleridir. Belediye
tutanaklarına yansıyan "mühür fekki" vakaları,
sermayenin devletin idari otoritesine karşı sergilediği
bir meydan okuma olarak okunabilir. Danıştay 4.
Dairesi’nin şu uyarısı ise çevre hukukunda bir milat
niteliğindedir:

"Yüzeysel değerlendirme ile değil gerçekçi,
bilimsel, kamu yararı ve çevreyi koruyan bir rapor
hazırlanmalı."

14

3. Sürdürülebilirlik İronisi: Yeşil Sertifika Hedefi vs. Deniz Dolgusu

Şirketin 2025 yılı Faaliyet Raporu’nda çizilen "çevreci" tablo ile sahadaki tespitler arasındaki
uçurum, modern "Greenwashing" (Yeşil Badana) örneği olarak literatüre geçecek düzeyde.
Şirketin "Wellness" vizyonu, denize dökülen betonlarla çelişiyor.

Kağıt Üstündeki Vaat: LEED sertifikası hedefi, gri su dönüşümü ve ters osmoz (deniz
suyunu arıtma) sistemleri ile enerji verimliliği.
Sahadaki Tespit: Deniz içerisine kaçak liman betonlarının dökülmesi, kıyı dolgusu ve kıyı
kenar çizgisinin bozulması.

Belediyenin bu kaçak yapılar için kestiği 2.678.149.516 TL (2.6 milyar TL) tutarındaki idari para
cezası, doğayı tahrip etmenin "maliyetine" dönüştürülmüş durumda. TCK 184 kapsamında "imar
kirliliğine sebebiyet vermek" suçundan yapılan suç duyuruları, projenin etik bagajını
ağırlaştırıyor.

Sayı:9 |Ekolojik Evim
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4. Mağduriyetin Anatomisi: 10 Milyar TL Satış vs. Sıfır İletişim

Analizimizin en çarpıcı noktalarından biri de bireysel yatırımcıların durumu. 10 milyar TL’nin
üzerinde satış yapan bir yapı, nasıl oluyor da devre mülk sahiplerine bir müşteri temsilcisi
atayamıyor? Şikayetvar verileri, "Wellness" bekleyen vatandaşların "muhatapsızlık" krizine
girdiğini gösteriyor.

"Paraları alırken herkes eşit ama etabı bitiremeyince neden sadece ben mağdur oluyorum?
Aidatlar neden benden alındı? Kimse telefonlara bakmıyor, randevu verip aramıyorlar." —
Merve A. (Devre mülk sahibi)

Yatırımcının parasını "ön satış" ile inşaatın yakıtı yapan sistem, operasyonel aksaklık ve yasal
engeller baş gösterdiğinde yatırımcıyı projenin riskleriyle baş başa bırakıyor. Bu, modern
gayrimenkul finansmanının en karanlık etik sınırıdır.

5. Milli Parkta Bir "Uydu Kent": Ekolojik
Kapasitenin İflası

1987’de 7 kat ve sınırlı bir alanla başlayan izinler,
zamanla "sinsi bir genişleme" ile 10 kata ve 280
bin metrekarelik dev bir inşaat alanına ulaştı.

Proje bittiğinde bölgeye eklenecek olan 6 bin
kişilik nüfus, Marmaris’in altyapısını, su
kaynaklarını ve trafiğini felç edecek bir ekolojik
yüktür. Milli Park sınırındaki bu "uydu kent",
Marmaris’in doğal miras statüsünü bir
gayrimenkul stokuna indirgemektedir.

Kalkınma mı, Tahribat mı?

Kızılbük GYO dosyası, bizlere milyar liralık bilançoların gölgesinde hukukun ve doğanın nasıl
esnetilebileceğini gösteriyor. Şirketin "dünya markası olma" vizyonu, mühürlenen inşaat
sahaları ve milyarlık cezalarla gölgelenmiş durumda.
Kapanışta şu soruyu sormak zorundayız: Milyar liralık yatırımlar mı daha değerlidir, yoksa geri
dönüşü olmayan bir doğa parçasının sessizliği mi? Kaçak beton dökülen bir denizin kıyısında
gerçek bir "Wellness" mümkün müdür? Yarının cevabı, Danıştay’ın vurguladığı gibi "yüzeysel"
değil, "gerçekçi ve bilimsel" bir adalette gizli.

Sayı:9 |Ekolojik Evim
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Adaptasyon Şart: İstanbul’u Ayakta Tutacak
Stratejik Müdahaleler

Bilimsel projeksiyonlar bize kaçınılmazı söylüyor ancak
bu kaderi yönetmek hala bizim elimizde. İstanbul’u
yükselen sulara karşı savunmak için basit önlemlerden
öte, devrimsel mühendislik çözümlerine ihtiyacımız var.
İşte hayata geçirilmesi gereken stratejik yol haritası:

Limanların Kot Yükseltmesi: Kritik liman yapılarının
ve operasyonel alanların, 2100 ve sonrası
senaryolara uygun olarak daha yüksek kotlara
taşınması ve yeniden inşa edilmesi.
Altyapı Tahkimatı: Mevcut dalgakıran, mendirek ve
kıyı duvarlarının yeni deniz seviyesi ve artan dalga
enerjisine göre mühendislik açısından
güçlendirilmesi.
GIS Tabanlı Dijital İzleme: Coğrafi Bilgi Sistemleri
(GIS) entegrasyonuyla kıyı şeridindeki her milimetrik
değişimin anlık takibi ve erken uyarı sistemlerinin
kurulması.
Doğal Bariyerler ve Sulak Alanlar: Denizin enerjisini
emen sulak alanların korunması ve yapay beton
duvarlar yerine doğayla uyumlu savunma hatlarının
oluşturulması.

Yarını Bugünden İnşa Etmek

İklim değişikliği ve yükselen deniz seviyeleri, artık gelecek nesillerin ya da bilim kurgu
yazarlarının meselesi değildir. Bu, bugünün İstanbul’unun, bugünün karar vericilerinin ve
bugünün yaşayanlarının yüzleşmesi gereken en sert gerçekliktir. Şehrin lojistik gücü,
ekonomik refahı ve binlerce yıllık kültürel mirası, suların sessiz ama kararlı yükselişi karşısında
test ediliyor.

Binlerce yıldır medeniyetlerin gözbebeği olan, uğruna savaşlar verilen bu kadim başkenti,
yükselen sular karşısında savunmak için bir 50 yılımız daha var mı, yoksa vakit çoktan daraldı
mı? İstanbul'un 2300 yılındaki haritasını, bugün alacağımız ya da almaktan kaçınacağımız
kararlar çizecek.

Sayı:9 |Ekolojik Evim
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"Adaletsizlik karşısında tarafsız
kalmak, zalimin tarafını seçmektir."
Desmond Tutu
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1970’li yıllarda "Merkez Ülkelerdeki" siyasetçiler ve çevreciler, yaklaşan bir nüfus patlaması
korkusuyla koltuklarında titriyorlardı. Malthusçu felaket kehanetleri, toplumsal çöküş senaryoları
ve hatta bazı çevrelerde dile getirilen "ekofaşist eğilimler" siyasi düşünceyi kuşatmıştı. Şehirlerin
insan seliyle boğulacağı, kaynakların yetmeyeceği ve milyarlarca yeni ağzı doyurmanın
imkansız olduğu bir gelecekten korkuluyordu. İşte bu kaos beklentisinin ortasında "Yeşil
Devrim" bir kurtarıcı olarak sunuldu. Endüstriyel tarım, dünyayı açlıktan kurtaracak mucizevi bir
teknolojik sıçrama olarak pazarlandı. Peki, bu anlatı gerçekten bir başarı öyküsü mü, yoksa
sürdürülemez bir sistemin üzerini örten geçici bir yama mı?

18

Endüstriyel Tarım Yalanı:
Dünyayı Aslında Kim Besliyor?

Yeşil Devrim: Bir Kurtuluş mu, Yoksa Geçici Bir Yama mı?

Yeşil Devrim, aslında gıda sistemindeki derin bir krize karşı geliştirilmiş, fosil yakıt odaklı geçici
bir çözümdü. Bu modelin en büyük "başarısı", işçilik maliyetini fosil yakıt maliyetiyle takas
etmesiydi. Yaşlanan çiftçi nüfusu için bu değişim başlangıçta cazip görünüyordu; traktörler,
biçerdöverler ve fosil yakıt bazlı sentetik gübreler sayesinde çiftçiler tüm yıl boyunca çalışmak
yerine sadece bahar ve güz aylarında ikişer hafta mesai yaparak benzer verimi elde edebildiler.
Ancak bu "emek tasarrufu", toprağın, atmosferin ve biyoçeşitliliğin sırtına devasa bir yük
bindirdi. Endüstriyel model, insan emeğini devre dışı bırakırken yerine doğayı tüketen bir fosil
yakıt bağımlılığı yerleştirdi.

Sayı:9 |Ekolojik Evim
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Toprağın Sessiz Çığlığı

Endüstriyel tarımın temel taşı olan geleneksel
toprak işleme yöntemleri, toprağın altındaki hassas
mikrobiyomu ve organik maddeyi kelimenin tam
anlamıyla parçalayıp yok ediyor. Günümüzde, bu
yöntemlerle işlenen topraklar, doğanın kendini
yenileme hızından iki kat daha hızlı bir şekilde
tükeniyor.

Bu kasvetli tablo, küresel sera gazı emisyonlarının
%24'ünden sorumlu olan, kuş ve böcek
popülasyonlarını kırımdan geçiren ve toprağı
cansız bir materyale dönüştüren devasa bir
endüstriyel makinenin sonucudur.

19

Ezber Bozan İstatistik: Dünyayı
Aslında Kim Besliyor?

Yaygın kanının aksine, devasa endüstriyel
çiftlikler dünyayı doyuran asıl güç değildir.

Veriler, küçük ölçekli çiftliklerin küresel gıda
üretiminin çoğunluğunu (%51) sırtlandığını

göstermektedir. Öte yandan endüstriyel
tarım alanlarının büyük bir kısmı doğrudan
insan gıdası üretmek yerine; hayvan yemi,

biyoyakıt veya işlenmiş gıda katkı maddeleri
üretmek için kullanılmaktadır.

Bu ürünler soframıza ancak "dolaylı ve
verimsiz yollarla" ulaşmaktadır. Bill Gates

destekli AGRA gibi girişimlerin "Çeper
Ülkelerde" yürüttüğü faaliyetlere rağmen,
bu bölgelerde açlık çeken insan sayısının

%30 artması, endüstriyel modelin gıda
güvenliği vaadinin koca bir boşluktan ibaret

olduğunu kanıtlıyor.

Sayı:9 |Ekolojik Evim
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Açlık Bir Üretim Değil, Bir Bölüşüm
Meselesidir

Dünyada açlık sorunu, gıda azlığından değil; erişim,
altyapı ve sistematik adaletsizlikten
kaynaklanmaktadır. Mevcut sistemde ihtiyacımız
olandan çok daha fazla gıda üretilmesine rağmen;
ırkçılık, sınıfsallık ve kapitalist sömürü sağlıklı gıdaya
ulaşımı engellemektedir. Örneğin, ABD'de üretilen
gıdanın %40'ı israf edilirken, dezavantajlı
toplulukların besleyici gıdaya ulaşamaması teknik bir
yetersizlik değil, gıdanın bir hak yerine kâr odaklı bir
meta olarak görülmesinin sonucudur.

Soul Fire Farm ve Afro-Yerli Permakültürü: Bir Direniş Modeli

Albany, New York'taki Soul Fire Farm, endüstriyel modele karşı gerçek bir alternatif sunuyor.
Afro-yerli köklere dayanan bilgi birikimiyle hareket eden bu çiftlik, tamamen çoraklaşmış bir
toprağı sadece birkaç yıl içinde canlı bir ekosisteme dönüştürmeyi başardı. Traktörler yerine
insan elinin toprağa değdiği, monokültür yerine polikültürün (çoklu ürün) hakim olduğu bu
model, sadece gıda üretmiyor; hektar başına 1-2 metrik ton karbon tutarak iklim kriziyle
savaşıyor. Bu modelde gıda, kâr peşinde koşan zincir marketlere değil, sistem tarafından
dışlanmış topluluklara ulaştırılıyor.

Sayı:9 |Ekolojik Evim



21EKO
HABER

Küçük Ölçekli Tarımın Bedeli: Emek ve
Toplumsal Dönüşüm

Küçük ölçekli rejeneratif tarım, endüstriyel tarıma
göre %15 daha fazla emek gerektirir. Kapitalist
sistemde, fosil yakıt sübvansiyonları gıda fiyatlarını
yapay olarak tabana çekerek bu emeği
değersizleştirmektedir. Bu adaletsiz fiyat politikaları
altında küçük çiftçiler, 65 saatlik çalışma haftaları ve
fiziksel tükenmişlikle karşı karşıya kalmakta; bu
durum hem Merkez hem de Çeper ülkelerde
yüksek intihar oranlarına yol açmaktadır.

"Toprağa her şeyini verirsin, sonra fiziksel olarak
tükenirsin, zihinsel olarak yıpranırsın ve ruhsal
olarak her şeyi sorgulamaya başlarsın..."

Bu nedenle, ekolojik bir tarım devrimi ancak
toplumsal bir devrimle başarıya ulaşabilir. Çözüm,
ağır iş yükünü tek bir kişinin omuzlarına yıkmak
yerine; Küba’daki tarım kooperatiflerinde olduğu
gibi emeğin ve sorumluluğun topluluk tarafından
paylaşıldığı kolektif modellerdedir.

Toprağa Dönmek Ama Nasıl?

Küçük ölçekli tarım, sadece bir üretim yöntemi değil; kapitalist sömürüye, ekolojik yıkıma ve
gıda adaletsizliğine karşı siyasi bir direniş alanıdır. Geleceğin gıda sistemi, fosil yakıtlara bağımlı
dev makinelerden değil, toprağı iyileştiren ellerden ve örgütlü topluluklardan geçecek. Artık şu
soruyu sormanın vaktidir: Geleceğin dünyasında gıdanız kimliksiz bir market rafından mı, yoksa
doğrudan topraktan ve topluluğunuzun emeğinden mi gelmeli? Kararınız, sadece ne
yiyeceğinizi değil, nasıl bir dünyada yaşayacağımızı da belirleyecek.
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Hayal edin; tek bir bitki hem kıyafet hem gıda hem de beton yapımında kullanılabiliyor.
Üstelik inanılmaz bir hızla büyüyor, köklerini toprağın derinliklerine salarak tonlarca karbonu
hapsediyor ve topraktaki zehirli metalleri adeta bir sünger gibi emiyor. Bu kulağa fütüristik bir
"mucize" gibi gelse de aslında binlerce yıldır medeniyetimizin yanı başında olan kadim bir
dosttan, kenevirden bahsediyoruz.

DÜNYAYI KURTARABİLECEK "MUCİZE" BİTKİ:
KENEVİR HAKKINDA BİLMENİZ GEREKEN GERÇEKLER

22

Peki, 25.000’den fazla kullanım alanı
olan ve insanlık tarihinin en eski tarım
ürünlerinden biri sayılan bu bitki neden
bir "günah keçisi" ilan edildi? Amerika
Birleşik Devletleri başta olmak üzere
dünya ekonomileri bir dönem
neredeyse tamamen kenevir üzerine
kuruluyken, bu sürdürülebilir hazineyi
neden bir anda hayatımızdan çıkardık?
Bugün, kenevirin gölgede kalmış
stratejik hikayesini ve gezegenimizin
geleceği için neden vazgeçilmez
olduğunu bilimsel ve tarihsel bir
perspektifle inceliyoruz.

Sayı:9 |Ekolojik Evim
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Karbon Canavarı ve Toprak İyileştirici

Bir sürdürülebilirlik stratejisti gözüyle kenevir,
doğanın bize sunduğu en verimli karbon
yakalama teknolojisidir. Gezegendeki en hızlı
büyüyen bitkilerden biri olan kenevir, hektar
başına yaklaşık 15 ton karbondioksiti toprağa
hapsederek yüksek bir "karbon sekestrasyonu"
kapasitesi sergiler. Üstelik bu süreçte rakiplerine
kıyasla çok daha az müdahaleye ihtiyaç duyar.

Kenevirin asıl gücü, yer altındaki sessiz temizlik
operasyonunda saklıdır. Rodale Enstitüsü
tarafından yapılan denemeler, kenevirin ekim
nöbetine (münavebe) dahil edildiği arazilerde,
bir sonraki yıl ekilen soya fasulyesi ve buğdayın
veriminin ciddi oranda arttığını kanıtlamıştır.
Bunun temel sebebi, bitkinin derin kök
sisteminin toprağı havalandırması ve kadmiyum
ile kurşun gibi ağır metalleri topraktan çekerek
temizlemesidir.

Kenevir, endüstriyel tarımın aksine "düşük
girdili" bir mucizedir. Çok hızlı büyüyerek
yabani otları doğal yollarla boğduğu için

herbisit (ot ilacı) kullanımına neredeyse hiç
ihtiyaç duymaz. Bu durum keneviri sadece

bir ham madde değil, aynı zamanda
toprağı rehabilite eden ve tarım arazilerini

bir sonraki üretim döngüsü için yeniden
canlandıran biyolojik bir filtre haline getirir.

Betonun ve Tekstilin Geleceği "Hempcrete"

Kenevirin kullanım potansiyeli USDA verilerine göre 25.000'i aşmaktadır. Tohumları besin
değeri yüksek bir gıda kaynağıyken, lifleri tekstil endüstrisinde devrim yaratacak niteliktedir.
Kenevir lifi, geleneksel pamukla kıyaslandığında çok daha dayanıklı, daha emici ve ısı yalıtımı
konusunda üstündür.

Ancak stratejik açıdan en çarpıcı yenilik inşaat sektöründe yaşanıyor. Kenevir lifi üretimi
sırasında ortaya çıkan odunsu atıkların kireç bazlı bir bağlayıcı ve suyla karıştırılmasıyla elde
edilen "Hempcrete" (kenevir betonu), yapı sektörünü karbon kaynağı olmaktan çıkarıp karbon
yutağına dönüştürebilir. Geleneksel betonun aksine kenevir betonu, kuruma aşamasında
havadan CO2 emmeye devam eder. Bir metrekarelik kenevir betonu, yaşam döngüsü
boyunca yaklaşık 16 kg CO2e (karbon eşdeğeri) hapsedebilir. Bu, binaların sadece birer
barınak değil, atmosferi temizleyen yaşayan yapılar olması demektir.
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Amerika'nın Zorunlu Kenevir Ekonomisi

Kenevirin bugünkü "yasaklı" imajı, tarihsel
gerçeklerle taban tabana zıttır. M.Ö. 8.000'li
yıllarda Mezopotamya'da kordon yapımında
kullanılan kenevir, modern dünyayı inşa eden temel
"nakit üründü" (cash crop). İngiltere Kralı VIII.
Henry, 1535 yılında çiftçilere arazilerinin bir kısmına
kenevir ekme zorunluluğu getirmişti; çünkü o
dönemde kıyafetlerin %80'i bu bitkiden
üretiliyordu.

"1619 yılında Jamestown'daki ilk Amerikan kolonisinde çiftçilerin kenevir yetiştirmesi yasal bir
zorunluluktu. Massachusetts ve Connecticut gibi koloniler de kısa sürede benzer yasaları
yürürlüğe koyarak keneviri ekonominin temel para birimlerinden biri haline getirdi."

Bu zorunlu ekonomi Amerika kıtasında da karşılık
buldu. George Washington ve Thomas Jefferson

gibi kurucu babalar aktif kenevir çiftçileriydi.
Ancak 19. yüzyılda kenevir bir gerileme

dönemine girdi. Bunun sebebi bitkinin kalitesi
değil, işlenmesi için gereken yoğun iş gücüydü.

O dönemde bu ağır iş yükü maalesef
köleleştirilmiş insanların emeğiyle karşılanıyordu.

Çırçır makinesinin icadıyla pamuğun işlenmesi
çok daha hızlı ve ucuz hale gelince, kenevir

endüstrideki hakimiyetini kaybetmeye başladı.

"Reefer Madness" ve Kurumsal Komplolar

1919 yılında G.W. Schlichten, kenevir işleme emeğini 100 kat azaltacak bir makinenin patentini
aldı. Bu makine, "kenevirin çırçır makinesi" olmaya adaydı ve sektörde büyük bir patlama
yaratabilirdi. Ancak bu ekonomik potansiyel, kurulu düzenin devlerini rahatsız etti.

Kenevirin sanayiden silinmesi, ekonomik çıkarlar ile ırkçı propagandanın kusursuz bir iş
birliğiydi:

William Randolph Hearst: Gazete baronu Hearst, devasa ağaç kağıdı yatırımlarının kenevir
kağıdı karşısında değer kaybetmesinden korkuyordu.
DuPont: Kimya devi, yeni icat ettiği naylon gibi sentetik liflerin kenevirle rekabet etmesini
istemiyordu.
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Bu aktörlerin desteğiyle yürütülen "Reefer
Madness" kampanyası, keneviri psikoaktif kuzeni
esrar ile aynı kefeye koyarak toplumsal bir korku
iklimi yarattı.

Kampanya özellikle Meksikalı ve Çinli göçmenlere
yönelik ırkçı önyargıları körükledi. Bu durum
yatırımcıların "ayaklarının geri gitmesine" neden
oldu ve Schlichten'ın devrimsel makinesi asla
pazara giremedi. 1937'deki Marihuana Vergi Yasası
ile kenevir üretimi ekonomik olarak imkansız hale
getirildi.

Ojibwe Ulusu üyesi ve kenevir aktivisti Winona LaDuke, Yerli halk liderliğindeki kenevir
girişimiyle bize farklı bir vizyon sunuyor. LaDuke'a göre mesele sadece ham maddeyi
değiştirmek değil, "sistem değişikliği" yapmaktır. Eğer keneviri mevcut sömürücü, monokültür
(tek tip ürün) endüstriyel tarım sistemine dahil edersek, elimizde sadece yorgun topraklar ve
yeni bir kâr mekanizması kalır. Oysa kenevir, bizi onarıcı (rejeneratif) tarıma ve polikültür
stewardship'e (çoklu ürün koruyuculuğu) geçirecek stratejik bir kaldıraçtır.

"Bu bitkinin yaptığımız hatayı düzeltmemize yardımcı olabileceğini hissediyorum, ancak
ona doğru yaklaşmalıyız. Eğer aynı saldırgan endüstriyel davranışla devam edersek, hiçbir
yere varamayız." Winona LaDuke

Endüstriyel Tarımdan Rejeneratif Geleceğe

Neredeyse 70 yıllık bir uykudan sonra kenevir, 2019'da ABD federal düzeyinde yasallaşmasıyla
(Schedule 1 listesinden çıkarılmasıyla) küresel sahnede yeniden doğuyor. Ancak bu noktada
bir uyarı yapmamız gerekiyor: Keneviri sadece yeni bir "ticari meta" veya CBD yağı kaynağı
olarak görmek, onun gerçek potansiyelini ıskalamaktır.
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Toprağın Sesini Dinlemek

Kenevirin hikayesi, insanlığın doğayla olan kopuk ve bazen de manipülatif ilişkisinin bir özetidir.
Bir zamanlar stratejik bir zorunluluk olan, gemileri okyanuslarda yürüten ve halkı giydiren bu
bitki, kurumsal hırslar ve asılsız korkular uğruna kurban edildi. Bugün iklim krizinin eşiğinde,
kenevir bize onarıcı bir çıkış yolu, düşük karbonlu bir ekonomi ve toprağı iyileştiren bir tarım
modeli sunuyor.

Keneviri yeniden hayatımıza alırken kendimize şu soruyu sormalıyız: Sadece petrol türevi
plastikleri veya betonları bir bitkiyle mi değiştiriyoruz, yoksa üretim biçimlerimizi ve gezegenle
olan bağımızı baştan mı tanımlıyoruz? Sürdürülebilir bir gelecek, sadece yeni teknolojiler
bulmaktan değil, toprağın sesini dinleme ve sistemi kökten değiştirme cesaretini göstermekten
geçiyor.
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Modern metropolislerde, egzoz dumanları ve bitmek bilmeyen korna sesleri arasında
otobüs beklemek genellikle gri bir zorunluluktur. Ancak Hollanda’nın Utrecht şehri, kentsel
dokuyu biyofilik bir perspektifle yeniden hayal ederek betonun sessizliğini ekosistemin
vızıltısıyla bozuyor.

Şehirdeki 316 otobüs durağının çatısının yaşayan bahçelere dönüştürülmesi, basit bir peyzaj
projesi değil; kentsel metabolizmayı kökten değiştiren bir paradigma shiftidir.

27

Şehirleşmenin kaçınılmaz sonucu olan "kentsel
ısı adası" etkisi ve biyolojik çeşitliliğin dramatik
kaybı, bugünün planlama otoritelerinin
önündeki en büyük engellerdir. Utrecht, bu
mikro-vahalarla sadece estetik bir yenilik
sunmuyor; aynı zamanda iklim krizine karşı
"doğa tabanlı çözümlerin" (nature-based
solutions) nasıl ölçeklendirilebileceğini
kanıtlıyor. Bu yazıda, Utrecht’in "vızıldayan
duraklarının" ardındaki mühendislik zekasını ve
bu küçük yeşil düğüm noktalarının şehir sağlığı
üzerindeki devasa etkilerini analiz edeceğiz.

UTRECHT’İN ARI DURAKLARI VE ŞEHİRDE
EKOLOJİK DÖNÜŞÜM
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"Vızıldayan Duraklar" (Buzz Stops): Biyolojik Çeşitlilik Sadece Ormanlarda
Değildir

Utrecht’teki 316 otobüs durağı, "sedum" (dam koruğu) bitkileriyle donatılarak arılar ve
kelebekler için hayati birer sığınağa dönüştürüldü. Ancak bir ekolojik tasarım uzmanı gözüyle
bakıldığında, bu duraklar sadece izole çiçek yatakları değildir; onlar şehrin "Yeşil Koridor" ağının
kritik birer parçasıdır. Teknik raporda vurgulanan "ağ" (network) konsepti uyarınca, bu duraklar
türlerin şehir içinde hareket etmesine olanak tanıyan biyolojik sıçrama tahtaları görevi görür.
Şehrin "Avrupa Yeşil Başkenti" olma vizyonuyla doğrudan örtüşen bu hamle, biyolojik çeşitliliğin
sadece ormanlara has bir lüks olmadığını, şehrin en işlek arterlerinde bile var olabileceğini
göstermektedir.

"Yeşil altyapı, vatandaşların çok sayıda ekosistem servisinden yararlanmasını sağlayan
doğal ve yarı doğal alanların stratejik bir mekânsal yapısıdır. Bu yapı, hem insanların hem
de doğanın çıkarlarına hizmet ederek kentsel direnci artırır."

Görünmez Kahraman: Toz Yakalama ve Su Yönetimi

Yeşil duraklar, polen taşıyıcıları desteklemenin ötesinde, şehrin "görünmez" temizlik işçileridir.
Yaprak yüzeyleri toz partiküllerini yakalarken, toprak ve bitki tabakası yağmur suyunu bir
sünger gibi hapseder. Burada Hollanda’nın özgün iklim verileri, tasarımın başarısının anahtarıdır.

Hollanda’daki yağış rejimi analiz edildiğinde, yeşil altyapının neden bu coğrafya için
"mükemmel bir uyum" sağladığı netleşmektedir:

Düşük Şiddetli Yağış Verimliliği: Veriler, saatte 5 mm’den fazla yağışın yılda sadece 10 kez
gerçekleştiğini göstermektedir. Bu, yeşil durakların yıl boyunca gerçekleşen yağış
olaylarının büyük çoğunluğunu tam kapasiteyle yönetebileceği anlamına gelir.

Kanalizasyon Yükünün Hafifletilmesi: Yağmur suyunun büyük kısmı bu çatılarda tutulup
buharlaştığı için, "gri altyapı" dediğimiz kanalizasyon sistemi en kritik anlarda aşırı
yüklenmeden korunur.

Doğal Filtrasyon: Bitki örtüsü, suyu doğrudan yüzey akışına bırakmak yerine süzerek şehir
ekosistemine daha temiz bir şekilde geri kazandırır.

Sayı:9 |Ekolojik Evim



EKO
HABER 29

Akıllı Tasarımın Beş Altın Kuralı

Utrecht’teki uygulama, rastgele bir yeşillendirme değil, "Yeşil Altyapı Tasarım İlkeleri"ne dayalı
bilimsel bir metodolojinin ürünüdür. Durakların tasarımı şu beş parametre ile optimize edilmiştir:

Hacim: Durak çatılarındaki bitki yoğunluğu, güneş radyasyonunu emerek sağlanan gölge ve
soğutma etkisinin derecesini belirler.
Şekil: Bitkilerin yaprak formu, hava sirkülasyonunu engellemeden toz partiküllerini
maksimum düzeyde filtreleyecek şekilde seçilmiştir.
Konum: Durakların egzoz dumanının ve gürültünün en yoğun olduğu "kaynak noktasına"
(yani yol kenarına) yerleştirilmesi, kirliliğin daha yayılmadan filtrelenmesini sağlar.
Dağılım: Şehir geneline yayılan 316 nokta, homojen bir soğutma ağı oluşturarak mikro-iklim
dengesini sağlar.
Bakım: Seçilen sedum türleri, düşük bakım maliyeti ve yüksek dayanıklılığı ile projenin
sürdürülebilirliğini garanti altına alır.

Isı Stresi ve Gürültüyle Mücadelede
Yeşil Altyapı

Şehirlerin sessiz katili "Isı Adası" etkisi, bu
durakların sağladığı mikro-iklim düzenlemesiyle
kırılmaktadır. Bilimsel veriler, stratejik yeşil
alanların çevre sıcaklığını 2°C’ye kadar
düşürebildiğini kanıtlıyor. Bekleyen yolcular için
"termal konfor" sağlayan bu alanlar, sıcak hava
dalgaları sırasında kritik birer vaha haline
gelmektedir.

Gürültü yönetimi açısından ise bitki tabakası,
sert beton yüzeylerin aksine ses dalgalarını
yansıtmaz, aksine emer. Özellikle trafiğin en
yoğun olduğu bekleme noktalarında sağlanan
bu "gürültü azaltma" (noise reduction) hizmeti,
şehir insanının kronik stres seviyesini düşüren
önemli bir psikolojik destektir.
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Sağlık ve Ekonomi: Yatırımın Görünmeyen Geri Dönüşü

Yeşil-mavi altyapı yatırımları, sanılanın aksine sadece estetik bir harcama değil, stratejik bir
ekonomik karardır. Utrecht örneğinde görüldüğü gibi, yeşil altyapı yatırımlarının geri dönüşü
(ROI), harcanan her bir birim için 3 ile 75 katı arasında devasa bir verimlilik sunmaktadır.

Peki bu "görünmeyen geri dönüş" nasıl gerçekleşir?

Kaçınılan Maliyetler (Avoided Costs): Isı stresine bağlı sağlık sorunlarının azalması ve hava
kalitesinin iyileşmesi, belediye üzerindeki sağlık harcaması yükünü doğrudan düşürür.

Mevzuat Avantajı: Hollanda’da sağlık sorumluluğunun belediyelere geçmesiyle, fiziksel
çevreyi iyileştirmek artık doğrudan bir bütçe yönetimi stratejisidir.

Altyapı Tasarrufu: Yeşil çatılar sayesinde kanalizasyon sistemlerinin daha az temizlenmesi
ve onarılması, "gölge fiyat" (shadow price) üzerinden büyük tasarruf sağlar.

Geleceğin Şehirleri Nasıl Görünecek?

Utrecht’in arı durakları, bize şehirlerin sadece binalardan oluşan bir ızgara değil, yaşayan ve nefes
alan birer organizma olduğunu hatırlatıyor. Bu mikro-bahçeler, büyük kentsel dönüşümlerin
bazen sadece birkaç metrekarelik bir çatıdan başlayabileceğini gösteren küresel bir modeldir.

Bir sonraki otobüs bekleyişinizde, başınızın hemen üzerinde vızıldayan, toz toplayan ve şehri
soğutan canlı bir sistemin olması, şehir yaşamına dair algınızı nasıl değiştirirdi? Belki de geleceğin
şehirleri, doğayı parklara hapsettiğimiz değil, her otobüs durağında doğayla kucaklaştığımız
yerler olacak.
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Demokrasi denildiğinde aklımıza genellikle anayasalar, meclis kürsüleri, seçim sandıkları ve
uzun yasa metinleri gelir. Ancak demokrasi, sadece kurumlardan ibaret soğuk bir yönetim
biçimi değildir. O, her şeyden önce bitmeyen bir toplumsal mücadele, bir hak arayışı ve sivil
iradenin var olma savaşıdır.

Tarihçiler bu mücadeleyi binlerce sayfayla anlatadursun; bazen tek bir fotoğraf karesi, ciltler
dolusu kitaptan çok daha fazlasını söyler. Kelimelerin sustuğu, gücün sınırlarının zorlandığı o
kırılma anlarında, bir fotoğrafçının deklanşörüne basmasıyla zaman donar ve ortaya bir "görsel
manifesto" çıkar.

Gelin, dünyada ve Türkiye’de sivil iradenin güce karşı dik duruşunu ölümsüzleştiren,
demokrasi tarihinin o en ikonik fotoğraflarına ve arkalarındaki sarsıcı hikayelere birlikte
bakalım.

TARİHİ DEĞİŞTİREN VİZÖR: DEMOKRASİ TARİHİNİN
İKONİK FOTOĞRAFLARI VE SİVİL HAFIZA
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Tankın Karşısında Bir Beden: "Tank Adam" (Pekin, 1989)

20.yüzyılın otoriter rejimlerine karşı bireysel direnişin en saf, en çıplak sembolü hangisidir diye
sorsak, şüphesiz herkesin aklına aynı kare gelir: Tiananmen Meydanı’ndaki o gizemli adam.

Demokrasi ve ifade özgürlüğü talep eden öğrencilerin kanlı bir şekilde bastırılmasının ertesi
günü, Pekin sokaklarında askeri tanklar yürümektedir. Tam o sırada, elinde sadece alışveriş
torbaları olan bir adam, devasa tank kuyruğunun önüne tek başına dikilir. Tanklar sağa
manevra yapar, o da sağa geçer; sola manevra yapar, önüne kırar.

Bu fotoğraf; devasa devlet aygıtlarının, askeri mühimmatların ve kurumsal baskıların, özgürlük
isteyen tek bir insanın iradesi karşısında nasıl çaresiz kalabileceğini tüm dünyaya kanıtlamıştır.
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Bir Hayalden Doğan Eşitlik: Martin Luther
King Jr. (Washington, 1963)

Demokrasinin en büyük sınavı, kendi vatandaşları
arasında ayrımcılık yapıp yapmadığıdır. Amerika’da
sivil haklar hareketinin zirve noktası olan "İş ve
Özgürlük İçin Washington’a Yürüyüşü"nde çekilen
o kare, bu sınavın en büyük sembolüdür.

Lincoln Anıtı’nın önünde toplanan 250 binden
fazla insana hitap eden Martin Luther King Jr., o
meşhur "Bir hayalim var" (I have a dream)
konuşmasını yaparken vizörlere takılır. Fotoğraftaki
o muazzam kalabalık ve King’in kararlı duruşu,
demokrasinin sadece çoğunluğun değil, herkesin
eşit haklara sahip olduğu bir sistem olması
gerektiği haykırışının görsel belgesidir.

Duvarları Yıkan Coşku: Berlin Duvarı
(Almanya, 1989)

Soğuk Savaş’ın, bölünmüşlüğün ve baskıcı
ideolojilerin somutlaşmış haliydi Berlin Duvarı.

Ancak 1989 yılının kasım ayında o beton
blokların üzerine çıkan insanların fotoğrafları,

dünyaya yepyeni bir dönemin kapılarının
açıldığını müjdeledi.

Ellerinde çekiçlerle betonları kıran, duvarın
üzerinden birbirine el uzatan ve yıllar sonra ilk

kez özgürlüğe sarılan insanların o coşkulu
kareleri; hiçbir yapay sınırın, insanların
özgürlük ve bir arada yaşama iradesini

sonsuza kadar hapsedemeyeceğini gösterdi.
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Sandığın ve Eşitliğin Zaferi: Güney Afrika (1994)

Apartheid (ırk ayrımçılığı) rejiminin yıkılması ve Nelson Mandela’nın 27 yıllık hapis hayatından
sonra özgürlüğüne kavuşması, 90'lı yılların en büyük demokratik zaferlerinden biriydi. Ancak bu
sürecin en ikonik fotoğrafı Mandela’nın kendisi değil, halkın oluşturduğu o kilometrelerce
uzayan seçim kuyruklarıydı.

1994 yılında, her renkten, her sınıftan insanın yan yana, sabırla saatlerce oy vermek için
beklemesi... Bu kuyrukların havadan çekilen fotoğrafları, demokrasinin en temel ve sarsılmaz
ilkesini anlatıyordu: "Bir insan, bir oy ve herkes eşittir."

Demokrasi Bir Hediye Değildir

Bu fotoğrafların her birine dikkatlice baktığımızda ortak bir payda görürüz: Cesaret. Tarih bize
gösteriyor ki, demokrasi hiçbir topluma yukarıdan aşağıya altın tepside sunulmuş bir hediye
değildir. O; tankların önüne çıkanların, barikatların karşısında yumruğunu kaldıranların, hakları
için kilometrelerce yürüyenlerin ve bedel ödeyenlerin tırnaklarıyla kazıyarak kazandığı bir
haktır. Vizöre takılan bu anlar, bizlere bugün sahip olduğumuz özgürlüklerin değerini ve onları
koruma sorumluluğumuzu hatırlatan en güçlü sivil hafıza merkezleridir.
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"İnsan olarak doğaya,hayvana,ağaca,suya;özetle
tüm dünyaya verdiğimiz zarar o kadar büyük ki..
Acil olarak bu zararı telafi etmeliyiz."
TARKAN
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Ankara’nın bereketli toprakları ve stratejik konumuyla Türkiye’nin "tahıl ambarı" olarak bilinen
Polatlı ilçesi, bugünlerde alışık olduğumuz tarımsal gündeminin çok ötesinde, ülkenin en kritik
çevre ve enerji tartışmalarının merkezine oturmuş durumda. Sessiz sedasız yürütülen bu süreç,
Polatlı’nın tarihsel kimliğini kökten değiştirebilir. Okuyucunun zihnindeki soru ise net: Burası
sadece yerel bir depolama alanı mı, yoksa Türkiye’nin yeni nükleer stratejisinin kalbi mi?
Polatlı’nın geleceği, sadece buğday başaklarıyla değil, artık kurşun zırhlı konteynerlerle de
anılmaya aday.

ANKARA’NIN KALBİNDE NÜKLEER SESSİZLİK:
POLATLI HAKKINDA BİLMENİZ GEREKEN GERÇEKLER

36

Tüm Türkiye’nin Radyoaktif Yükü Burada Toplanacak

Polatlı'da kurulması planlanan merkezin kapsamı, kamuoyundaki genel algının çok daha
ötesindedir. Tesis, yalnızca Mersin’de yükselen Akkuyu Nükleer Santrali’nden çıkacak olan
yüksek seviyeli (kullanılmış yakıt çubukları) ve düşük-orta seviyeli (radyoaktif bulaşlı kıyafetler,
ekipmanlar) atıklarla sınırlı kalmayacak. Bu merkez, Türkiye genelinde tıp, sanayi ve araştırma
sektörlerinde kullanılan radyoaktif maddelerden kaynaklanan tüm atıkların nihai toplama noktası
olacak.

Bu stratejik hamle, Polatlı’yı teknik anlamda ülkenin "merkezi nükleer atık üssü" haline getiriyor.
Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı’nın takvimine göre, sistemin sürdürülebilirliği ve nükleer
enerji programının aksamaması için bu tesisin en geç 2035 yılına kadar devreye alınması
zorunlu bir hedef olarak önümüzde duruyor.
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Radyasyonlu Çaylar Polatlı’ya Taşınıyor

Polatlı’nın üstleneceği en çarpıcı görevlerden biri,
1986 yılındaki Çernobil faciasının Türkiye
üzerindeki gölgesini barındıracak olmasıdır. Facia
sonrası radyasyona maruz kaldığı için başta Rize
olmak üzere Karadeniz’in çeşitli illerinde toprağa
gömülen tonlarca radyoaktif çay, on yıllardır
süren "geçici" uykusundan uyandırılıyor.

Bu atıklardaki temel risk unsuru olan Sezyum-137,
yaklaşık 30 yıllık bir yarı ömre sahiptir. Aradan
geçen 40 yıla rağmen bu izotoplar hala çevreye
radyasyon yaymaya devam edecek kadar aktiftir.
On yıllardır Karadeniz toprağında bekletilen bu
"tarihi yükün" Polatlı’ya nakledilecek olması,
bölgenin nükleer risk yönetimindeki kritik rolünü
tescilliyor. Enerji Bakanlığı kaynakları süreci şu
sözlerle doğrulamaktadır:

"Toprağa gömülen tonlarca çay da inşa
edilecek bu merkeze taşınacak, burada
kontrol altında tutulmaya devam edecek."

Türkiye Bir Nükleer Atık "Hizmet Sağlayıcısı" mı Oluyor?

Türkiye'nin nükleer atık yönetimi, 2021 yılında yürürlüğe giren 7336 sayılı kanun ile yeni bir
boyuta taşındı. Bu kanun, sadece ülke içi atıkların yönetimini değil, uluslararası bir nükleer ağın
parçası olmayı da yasal bir çerçeveye oturtuyor. Düzenlemede yer alan en kritik nokta, nükleer
atıkların sadece depolanması değil, "yeniden kaynak" olarak kullanılması yani yeniden
işlenmesidir (reprocessing).

Daha da önemlisi kanun, "ortak proje yürütülen" başka ülkelerin nükleer atıklarının da Türkiye’ye
kabul edilebilmesine ve atığın oluştuğu ülke dışında bertaraf edilebilmesine olanak tanıyor. Bu
durum, Polatlı gibi merkezlerin gelecekte uluslararası bir nükleer atık rotasının kritik bir durağı
haline gelme ihtimalini doğurarak, "nükleer enerji bağımsızlığı" ve "çevresel riskler" arasındaki
tartışmayı derinleştiriyor.
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EMO’nun Uyarısı: Milli Enerji mi, Yoksa Riskli Bağımlılık mı?

Elektrik Mühendisleri Odası (EMO), projenin nükleer bir çöplük yaratma riski taşıdığını
belirterek sürece dair ciddi çekincelerini dile getiriyor. EMO’nun analizlerine göre, projeye dair
üç temel risk alanı bulunuyor:

Stratejik Bağımlılık: Akkuyu'da sahanın bedavaya Rus şirketine tahsis edildiği, yakıtın
Rusya'dan geleceği ve tüm kârın Rusya'ya gideceği, Türkiye'nin ise sadece üretilen pahalı
elektriği satın alan bir müşteri konumunda kalacağı vurgulanıyor.
Asimetrik Risk: Bir kaza durumunda tüm maliyetin ve çevresel felaketin Türkiye’ye kalacağı,
ancak işletme kârının dışarıya aktarılacağı ifade ediliyor.
Çözülemeyen Atık Sorunu: Dünyada henüz tam bir bertaraf yöntemi bulunamayan nükleer
atıkların Ankara’nın dibinde toplanmasının uzun vadeli ekolojik riskleri hatırlatılıyor.

EMO, kamuoyundaki söylemleri şu sert ifadelerle eleştirmektedir:

"Nükleer santrallar 'milli enerji, nükleer güç, kendi enerjimizi üreteceğiz' yalanlarıyla kamuoyuna
sunulmaktadır. Oysa Akkuyu'da bedavaya verilen sahada Rus şirket tarafından kurulup
işletilecek olan nükleer santralda, Rusya'dan getirilecek yakıtle üretilecek elektriği Türkiye satın
alacaktır."

Gelecek İçin Bir Soru

Polatlı, tarımın başkenti olma unvanından, nükleer
atıkların nihai durağı olma statüsüne doğru keskin
bir dönüşümün eşiğinde. 2035 yılına kadar
tamamlanması hedeflenen bu merkez; Akkuyu’nun
atıklarından Çernobil’in 40 yıllık mirasına, hatta
uluslararası projelerden gelecek potansiyel yüklere
kadar devasa bir radyoaktif envanteri ağırlayacak.

Bu dönüşümün ortasında, hepimizin yanıtlaması
gereken o can alıcı soru yankılanıyor: Gelecek
nesiller Polatlı’nın topraklarını altın sarısı buğday
başaklarıyla mı hatırlayacak, yoksa beton ve kurşun
zırhlar altına gömülmüş nükleer bir mirasla mı?
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Mayıs 2026, Türkiye’nin ekolojik hafızasına hem sistematik bir kuşatmanın hem de bu
kuşatmaya karşı örülen kararlı direnişin ayı olarak kaydedildi. Bu dönem, çevre politikalarının
"koruma" odağından tamamen "tahsis" ve "sermaye birikimi" odağına kayışının somutlaştığı
bir süreçtir. Orman alanlarının statü değişikliklerinden kıyılardaki denetimsiz yapılaşmaya
kadar geniş bir yelpazede doğa üzerindeki baskı derinleşirken, Anadolu’nun dört bir yanından
yükselen ses, ekoloji mücadelesinin sadece bir çevre duyarlılığı değil, onurlu bir varoluş savaşı
olduğunu kanıtlamıştır.

YEŞİL BÜLTEN MAYIS RAPORU
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Nihai Zaferler (Amasra, Yazıcık ve Erzin): 
Bölge halkının "termiksiz yaşam" ideali Amasra’da
zafere ulaştı; planlanan termik santralin lisans iptali
kesinleşerek ekolojik bir yıkım engellendi. Tokat
Yazıcık’taki bentonit madeni ruhsatları iptal
edilirken, Hatay Erzin’de mera alanını yutmak
isteyen özel endüstri bölgesi kararı hukuk
mücadelesiyle durduruldu.

1. Yargıdan Doğan Umut: Ayın Öne Çıkan Hukuki Zaferleri

Mayıs ayı, yıllara yayılan sabırlı yerel mücadelelerin yargı nezdinde tescillendiği "nihai
zaferlere" sahne oldu. Bu kazanımlar, ekolojik hafızanın korunması adına kritik öneme sahiptir.

Emsal Kararlar: Karaburun’un tek sulak alanı olan
İris Gölü’nü kurutmaya çalışanlara verilen hapis
cezası, çevre suçlarına karşı yargıdaki caydırıcılığın
artması bakımından milat niteliğindedir.

Su Kaynaklarının Korunması: 
Çanakkale’de CVK Madencilik projesinin, DSİ’nin
olumsuz görüşü doğrultusunda ÇED sürecinin
sonlandırılması, suyun yaşamsal önceliğinin idari
süreçlerdeki belirleyiciliğini gösteren bir "su zaferi"
olarak kayda geçti. İris Gölü
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Maliyet Kalemi Yıllık Toplam (Milyar TL)

Sağlık ve Çevre Etkileri 3,981

Devlet Sübvansiyonları 1,337

Yenilenebilir Alternatiflere Göre Ek
Maliyet

601

Toplam Gizli Maliyet 592 Milyar TL
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2. Mevzuat Kıskacı ve Politika Analizi

Hukuki zaferlerin aksine, yürürlüğe giren yeni düzenlemeler ekosistemi uzun vadede parçalamayı hedefleyen bir
"mevzuat kuşatması" oluşturmaktadır.

6831 Sayılı Orman Kanunu "Ek 16. Madde"
Analizi: 
19 Mayıs tarihli Resmi Gazete’de yayımlanan kararla
23 ilde tam 935.919,63 metrekare (yaklaşık 93,6
hektar) alan orman dışına çıkarıldı. Karardaki "iki kat"
kuralı yani çıkarılan alanın iki katı kadar Hazine
arazisinin orman tesis edilmek üzere devredilmesi
biyolojik bir yanılsamadır. On yıllar içinde oluşmuş
kompleks bir orman ekosisteminin kaybı, herhangi
bir arazinin kağıt üzerinde orman ilan edilmesiyle
teknik olarak telafi edilemez. Özellikle Muğla
(Marmaris, Fethiye, Menteşe) gibi rant değeri
yüksek illerdeki bu değişiklik, orman bütünlüğünü
fragmante ederek yapılaşma baskısını artırmaktadır.

Kömürün Gizli Maliyeti: 
Greenpeace Türkiye raporu, fosil yakıt ısrarının toplumsal ve ekonomik faturasını net bir şekilde ortaya
koymaktadır
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Varto JES Nöbeti: 

Muş Varto’da 25. gününü geride bırakan JES direnişi,

Amed Ekoloji Meclisi’nin de desteğiyle kolektif bir yaşam

savunmasına dönüşmüştür.

41

Teknik Denetim İflası: 
Kazdağları’ndaki 6 bin hektarlık
maden sahasının bilirkişi heyeti
tarafından drone ile sadece 20
dakikada denetlenmesi, modern
denetim mekanizmalarının iflasıdır.
Bu yöntemle bir ekosistemin flora,
fauna ve hidrolojik yapısını kapsayan
"bütüncül bir analiz" yapılması teknik
olarak imkansızdır.

3. Anadolu'nun Direniş Hattı: Sahadan Haberler

Türkiye'nin "Sıcak Noktaları"nda halk, enerji ve maden projelerinin mülkiyet baskısına karşı fiili
nöbetlerle bir direniş hattı oluşturdu.

Arhavi ve Pülümür Yürüyüşleri: 

30 Mayıs’ta Arhavi’de gerçekleşen dev yürüyüş ve Pülümür

köylülerinin "Toprağın üstü altından değerlidir" sloganı,

sermayenin kâr hırsına karşı yükselen toplumsal barikatın en

gür sesidir.

Mera ve GES Çatışması: 

Van Yeşilalıç’ta (Pagan) Masfen Enerji ve Chen Solar

tarafından kurulmak istenen GES projesine karşı köylüler,

alanın 1991 yılı kadastrosunda mera olarak tescilli olduğunu

vurgulayarak 500 imza topladı. Milletvekili Gülcan Kaçmaz

Sayyiğit’in soru önergeleri, bu projelerin Nisan 2026 tarihli

"Tarım Arazilerinin Korunması Yönetmeliği" ile çeliştiğini ve

yerel hayvancılık ekonomisini çökerttiğini belgelemektedir.

Arhavi

Muş/Varto
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4. Kıyı Ekosistemleri ve Su Kirliliği Alarmı

Kıyı şeritlerimiz, hem denetimsiz inşaat faaliyetlerinin hem de küresel atık trafiğinin kıskacında
ağır bir tahribat yaşamaktadır.

İzmir Körfezi ve Deniz Marulu: 

Mayıs sonu itibarıyla toplanan deniz marulu miktarı 300

tona ulaşmıştır. Bu durum, su kirliliğinin ve ötrofikasyonun

(organik kirlilik) ulaştığı kontrolsüz boyutu simgelemektedir.

Kıyı Durum Analizi: 

Marmaris İçmeler’de yasaklara rağmen Sinpaş tarafından

sürdürülen yasadışı inşaat faaliyetleri ve Bodrum kıyılarında

son 22 yılda yaşanan binlerce hektarlık deniz çayırı kaybı,

deniz ekosisteminin geri dönülemez bir eşikte olduğunu

göstermektedir.

Mersin ve Mikroplastik İstilası: 

Mersin kıyılarını istila eden milyonlarca mikroplastik

parçacığının kaynağının büyük oranda "Avrupa'nın çöpü"

(uluslararası plastik atık ticareti) olması, kirliliğin jeopolitik

boyutunu da gözler önüne sermektedir.

Akdeniz Fokları: 

Karaburun ve Foça’daki koruma çalışmaları, bu ağır kirlilik

tablosu içinde ekolojik onarım adına atılmış cılız ama umut

verici bir adımdır.
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5. Geleceğe Kalan Miras: Bilimsel Uyarılar ve Sonuç

Mayıs ayı bilançosu, bugün alınan kısa vadeli kararların gelecek nesillere sadece biyolojik yıkım
değil, devasa bir ekonomik enkaz bırakacağını kanıtlamaktadır.

Trilyonluk Enkaz ve Nükleer Kabus: 

Prof. Dr. Özdilek, maden asit göllerinin temizlenme

maliyetinin trilyonları bulabileceği uyarısını yaparken;

Polatlı’da Akkuyu ve ülke genelindeki radyoaktif

atıkların depolanacağı iddiaları, bölgeyi bir "ulusal

nükleer çöplüğe" dönüştürme riskini taşımaktadır.

Aydın Çine’deki silikozis vakaları ise bu "zehirli mirasın"

insan akciğerindeki ağır bedelidir.

Endüstriyel Başkaldırı: 

Bolu Gerede Çayı’nda yıllardır süregelen endüstriyel

kirliliğe karşı köylülerin başlattığı isyan, suyun

metalaştırılmasına ve kirletilmesine karşı yükselen

toplumsal öfkenin son örneğidir.

Mayıs 2026 raporu, doğayı korumanın romantik bir tercih değil, halkın en temel yaşam hakkı
savunusu olduğunu ortaya koymuştur. Arhavi’den Varto’ya, Amasra’dan Erzin’e uzanan direniş
hattı, sermaye kuşatmasına karşı ekolojik hafızayı diri tutan yegane güçtür. Gelecek kuşaklara
trilyonluk enkazlar bırakmak isteyenlerin karşısındaki tek gerçek barikat, yerel örgütlenme ve
bilimsel su yönetimi disiplinidir.
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Hantavirüsler, kemirgenler aracılığıyla insanlara bulaşan ve erken teşhis edilmediğinde hayati
tehlike yaratan, zoonotik karakterli zarflı RNA virüsleridir. Bu sinsi patojenin klinik seyrini ve
korunma yollarını güncel veriler ışığında incelemek toplum sağlığı açısından elzemdir.

HANTAVİRÜS REHBERİ: BELİRTİLER, BULAŞ YOLLARI VE
KORUNMA YÖNTEMLERİ

47

Hantavirüs Nedir ve Neden Gündemde?

Bunyaviridae ailesinin Hantavirus cinsine mensup olan bu virüsler, doğada belirli kemirici ve
böcekçil türlerinde kronik ve asemptomatik enfeksiyonlara neden olur. Ancak virüs insanlara
geçtiğinde, vasküler endotel hücrelerini hedef alarak ciddi organ hasarlarına yol açar.

Konu, Mayıs 2026 tarihinde Arjantin açıklarındaki MV Hondius yolcu gemisinde yaşanan ve 3
can kaybıyla sonuçlanan salgın nedeniyle yeniden dünya gündemine oturmuştur. Dünya
Sağlık Örgütü (DSÖ) ve Avrupa Hastalık Önleme ve Kontrol Merkezi (ECDC), kapalı
ortamlarda nadiren de olsa görülebilecek "insandan insana bulaş" şüphelerini titizlikle
incelemektedir. Bu durum, virüsün sadece kırsal alanlarda değil, belirli koşullarda izole
ortamlarda da bir halk sağlığı tehdidi oluşturabileceğini göstermektedir.
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Özellik
Renal Sendromlu
Kanamalı Ateş
(RSKA/HFRS)

Hantavirüs
Pulmoner
Sendromu (HPS)

Hedef Organ Böbrekler ve
Vasküler Sistem

Akciğerler ve
Kardiyovasküler

Coğrafi Dağılım Avrupa ve Asya
(Türkiye dahil)

Amerika Kıtası

Mortalite (Ölüm)
Oranı

PUUV: %0.1; HTNV ve DOBV:
%5 - %10

%30 - %50

Temel Klinik
Bulgular

Akut böbrek
yetmezliği,

Şiddetli dispne
(nefes darlığı),
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Virüsün Bulaşma Yolları: Kemirgenlerden İnsanlara Geçiş

Hantavirüsün insanlara temel geçiş mekanizması Aerosolizasyon (solunum yolu) sürecidir.
Enfekte kemirgenlerin idrar, dışkı ve tükürük gibi salgıları kuruyup toza karıştığında, bu
partiküllerin solunması virüsün vücuda girmesi için en kestirme yoldur.

Birincil Yol: Toz haline gelmiş kemirgen atıklarının solunması.
İkincil Yollar: Kontamine yüzeylerle temas sonrası ellerin ağız, burun veya göze
sürülmesi; nadir de olsa kemirgen ısırmaları.
İnsandan İnsana Bulaşma: Genel kural virüsün insandan insana geçmediği yönündedir.
Ancak Güney Amerika’daki Andes virüsü türü bu kuralın tek istisnasıdır ve yakın temas
yoluyla bireyler arasında yayıldığı belgelenmiştir.

Klinik Tablolar: HFRS ve HPS Arasındaki Farklar

Hantavirüsler, etken olan suşa ve hedef organa göre iki ana sendroma neden olur:

Sayı:9 |Ekolojik Evim



EKO
SAĞLIK 49

Hastalığın Belirtileri ve 5 Klinik Evre

Hantavirüs enfeksiyonunda kuluçka süresi genellikle 1-
8 haftadır. Özellikle RSKA (HFRS) tablosunda hastalık,
klinik olarak birbirini izleyen 5 ana evre halinde
seyreder:

Febril (Ateşli) Dönem: 3-7 gün sürer. Ani başlayan
yüksek ateş, şiddetli baş ağrısı, sırt ve uyluk ağrıları,
konjunktivalarda kızarıklık ve yüzde "flushing"
(kızarıklık) görülür.
Hipotansif Dönem: Vasküler permeabilite
(geçirgenlik) artar; kan basıncı düşer ve şok tablosu
gelişebilir.
Oligürik Dönem: İdrar miktarında belirgin azalma (1-6
gün) görülür. Böbrek yetmezliği ve iç kanama riski bu
aşamada en yüksektir.
Poliürik Dönem: Böbrek fonksiyonları geri dönmeye
başlar; idrar miktarı aşırı artar (3-6 litre/gün). Elektrolit
dengesizliğine dikkat edilmelidir.
Konvalesan Dönem: İyileşme evresidir; tam iyileşme
haftalar hatta aylar sürebilir.

Türkiye’de Hantavirüs: Tarihçe ve Risk Bölgeleri

Türkiye'de hantavirüsün tarihsel kökeni, Kore Savaşı'na katılan Türk Tugayı personelinin yaşadığı
ve "Mançurya Humması" olarak adlandırılan vakalara kadar uzanmaktadır. Metodolojik olarak
doğrulanan ilk salgın ise 2009 yılında Zonguldak-Bartın bölgesinde saptanmış olup temel
etkenin Puumala (PUUV) olduğu kanıtlanmıştır.

Taşıyıcı Kemirgenler: Ülkemizde PUUV türünü Myodes glareolus (Banka faresi), daha ağır
seyreden DOBV türünü ise Apodemus flavicollis (Sarı boyunlu orman faresi) taşımaktadır.
Vaka İstatistikleri: 2010 yılı verilerine göre Türkiye genelinde 58 vaka ve 2 ölüm rapor
edilmiştir.
Riskli İller: Yapılan sürveyans çalışmalarında Burdur (10 vakanın üzerinde) en yüksek riskli il
olarak öne çıkarken; İstanbul, Kastamonu ve Giresun (4-10 vaka arası) diğer kritik bölgelerdir.
Risk Grupları: Tarım ve orman işçileri, askerler ve kırsal alanlarda yaşayanlar birincil risk
altındadır.
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Tanı ve Tedavi Süreci: Klinik Yaklaşım

Erken dönemde tanı koymak, mortaliteyi azaltmak adına kritiktir.

Tanı Yöntemleri: ELISA ve IFA ile IgM/IgG antikorları aranır. Ancak PUUV
enfeksiyonlarında IgM antikorlarının semptomların 5. gününe kadar belirmeyebileceği
unutulmamalı, negatif sonuçlar dikkatli yorumlanmalıdır.
PCR ve Prognostik Değer: RT-PCR ile erken dönemde viral RNA saptanabilir. Erken
evrede saptanan yüksek viral yük, hastalığın daha ağır seyredeceğine dair önemli bir
prognostik göstergedir.
Tedavi Prensipleri: Günümüzde spesifik bir aşısı veya yaygın onaylı bir antiviral ilacı
bulunmamaktadır.
Antiviral Kullanımı: Çalışmalar, Ribavirin kullanımının RSKA (HFRS) vakalarında mortaliteyi
7 kat azalttığını göstermektedir; ancak bu ilaç HPS formunda etkisizdir.
Destekleyici Tedavi: Tedavinin temel taşını sıvı-elektrolit dengesinin korunması, titiz
hemodinamik izlem, gerekirse diyaliz ve ventilasyon desteği oluşturur.

Korunma Yolları ve Hijyen Önlemleri

Virüsle mücadelenin en etkin yolu kemirgen
temasını engellemektir.

Kemirgen Kontrolü: Binalardaki giriş delikleri
kapatılmalı, gıdalar sızdırmaz kaplarda
saklanmalıdır.
Asla Toz Kaldırmayın: Kemirgen atıklarının
olduğu alanları asla süpürmeyin veya elektrikli
süpürge kullanmayın. Bu işlem virüsü havaya
asılı hale getirir.
Islak Dezenteksyon: Kirli bölgeleri 1/10
oranında sulandırılmış çamaşır suyu ile ıslatın.
Virüsün tamamen nötralize olması için silmeden
önce mutlaka 5-10 dakika bekleyin.
Kişisel Koruma: Temizlik sırasında N95 veya
cerrahi maske ile eldiven kullanımı ihmal
edilmemelidir.
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Tavsiyeler

Hantavirüs, doğru müdahale ve korunma yöntemleri ile yönetilebilir bir tehdittir. Şüpheli bir
kemirgen teması sonrası grip benzeri belirtiler veya bel ağrısı gelişirse, vakit kaybetmeden bir
enfeksiyon hastalıkları uzmanına başvurulmalıdır.

Kritik Korunma Kuralları:

1.Yaşam alanlarını kemirgenlerden izole edin; gıdaları kapalı tutun.
2.Temizlikte toz kaldırmayın; yüzeye dezenfektan sıkıp silmeden önce 10 dakika bekleyin.
3.Riskli kapalı alan temizliklerinde mutlaka maske ve eldiven kullanın.
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İNSAN LİMİTLERİNİN ÖTESİNDE: ISI DALGALARI
HAKKINDA BİLMENİZ GEREKEN GERÇEKLER

52

Aşırı sıcaklar artık sadece yaz aylarında şikayet ettiğimiz mevsimsel bir "rahatsızlık" olmaktan
çıktı; bu artık biyolojik bir varoluş ve hayatta kalma meselesidir. Yakın zamana kadar bilim
dünyası, sağlıklı bir insanın hayatta kalabileceği mutlak sınırı, yüksek nem ve sıcaklığın
birleşimi olan 35°C "yaş termometre sıcaklığı" (wet-bulb temperature) altında altı saatlik bir
maruziyet olarak kabul ediyordu. Ancak prestijli bilim dergisi Nature Communications'da
yayımlanan yeni bir araştırma, bu teorik sınırın çok daha altında bile insan vücudunun iflas
etmeye başladığını kanıtlıyor. Artık görünmez bir sınırın eşiğindeyiz ve bu sınır, sandığımızdan
çok daha yakınımızda, hatta bazı coğrafyalarda çoktan aşılmış durumda.

35 Derece Sınırı Bir Efsane mi? Teorik Limitlerin Çok Altında Ölüyoruz

Bilimsel literatürde uzun süredir referans kabul edilen 35°C yaş termometre eşiği, gerçek
dünyadaki ölüm oranlarını açıklamaya yetmiyor. 2003 ile 2024 yılları arasındaki altı ekstrem
ısı dalgasını inceleyen yeni modelleme, insan toleransının sanılandan çok daha düşük
olduğunu gösteriyor. Mekke (Suudi Arabistan), Bangkok (Tayland), Phoenix (ABD), Mount
Isa (Avustralya), Larkana (Pakistan) ve Sevilla (İspanya) gibi şehirlerde binlerce ölüm
gerçekleşti; ancak sarsıcı olan şu ki, bu ısı dalgalarının hiçbiri teorik 35°C sınırına
yaklaşmamıştı bile.
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Australian National University’den (Avustralya Ulusal Üniversitesi) çalışmanın başyazarı Prof.
Sarah Perkins-Kirkpatrick, verilerin ortaya koyduğu acı tablo karşısındaki şaşkınlığını şu sözlerle
ifade ediyor:

"İlk düşüncem 'Hadi canım' oldu – bunu görmeyi gerçekten beklemiyordum, özellikle de
şehirlere tek tek odaklandığınızda sonuçlar çok çarpıcıydı."

Gölge Bile Kurtarmıyor – Bazı Şehirlerde
Dışarıda Olmak Artık "Sürdürülemez"

Sıcak havalarda en temel savunma mekanizmamız olan
"gölgeye sığınmak", iklim krizinin yeni gerçekliğinde
koruyuculuğunu yitiriyor. Araştırma, belirli bölgelerde altı
saatlik maruziyet süresinde gölgenin dahi hayatta kalmak
için yetersiz kaldığı periyotlar yaşandığını kanıtlıyor:

Larkana (Pakistan) ve Phoenix (ABD): Bu şehirlerdeki
ısı dalgaları sırasında, yaşlı bireylerin gölge bir alan
bulsalar dahi vücut ısılarını dengeleyemedikleri "hayatta
kalamaz" (non-survivable) periyotlar kaydedildi.

Küresel Ölçek: İncelenen altı ısı dalgasının tamamında,
tam güneş altında kalan 65 yaş üstü bireyler için
"hayatta kalmanın imkansız olduğu" zaman dilimleri
tespit edildi. Bu durum, gölgenin bile bir güvenlik
garantisi olmadığını gösteriyor.
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Yaş Sadece Bir Sayı Değil, Kritik Bir
Hayatta Kalma Faktörü

Vücudumuzun tek etkin soğuma mekanizması olan
terleme, yaşlandıkça biyolojik verimini kaybeder.
Bu araştırma, ısıya karşı toleransın yaş gruplarına

göre nasıl dramatik şekilde değiştiğini ortaya
koyuyor. Özellikle 75 yaşından sonra terleme

kapasitesinin ciddi oranda azalması, bu grubu en
büyük risk kategorisine yerleştiriyor.

Ancak risk sadece yaşlılarla sınırlı değil. Larkana örneğinde görüldüğü gibi, 18-35 yaş arasındaki
sağlıklı ve genç yetişkinler bile tam güneş altında altı saatlik bir maruziyette hayatta kalma
sınırlarını zorlayan, fizyolojik olarak dayanılmaz koşullarla karşı karşıya kalıyor. Sydney Üniversitesi
Isı ve Sağlık Araştırma

Merkezi Direktörü Prof. Ollie Jay durumu net bir şekilde özetliyor:

"İnsan hayatını tehdit eden koşullar zaten burada ve gelecekteki riskler kesinlikle
düşündüğümüzden çok daha büyük."

Yüz Milyonlarca İnsan "Ağır Risk" Altında

İstatistiksel raporlamalar, yaşanan felaketin gerçek
boyutlarını tam olarak yansıtmıyor. Araştırmacılar,
özellikle gelişmekte olan ve yoğun nüfuslu
bölgelerde sıcaklığa bağlı ölüm sayılarının
"şüphesiz ve ciddi şekilde" eksik bildirildiğini
vurguluyor.

Çalışmaya göre, iklim koşulları halihazırda yüz
milyonlarca insanı "ciddi ve ağır risk" altına sokmuş
durumda. Mevcut istatistikler, termometreler
yükseldikçe sessizce hayatını kaybedenlerin
yalnızca küçük bir kısmını görünür kılıyor.
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Nem, Sıcaklıktan Daha Ölümcül Bir Silaha Dönüşebilir

İnsan vücudu aşırı ısıya karşı tek bir ana savunma hattına sahiptir: Buharlaşma yoluyla soğuma.
Ancak nem, bu biyolojik mühendislik harikasını işlevsiz kılar. Süreç şu şekilde iflas eder:

Terleme Başlar: Vücut iç sıcaklığı yükseldiğinde deri yüzeyine ter salgılar.
Buharlaşma Engellenir: Ortamdaki nem oranı yüksek olduğunda, hava neme doyduğu için
terin buharlaşması zorlaşır veya tamamen durur.
Soğuma Durur: Ter buharlaşamadığında ısı vücuttan uzaklaştırılamaz.
Isı Çarpması: Vücudun çekirdek sıcaklığı hızla yükselir, bu da organ yetmezliğine ve
nihayetinde "altı saatlik kritik eşik" dolmadan ölüme yol açabilir.

Geleceğin İklimine Hazır mıyız?

Bu araştırmanın bulguları, küresel ısınmanın 2 veya 3 derece daha arttığı bir gelecekte bizi
nelerin beklediğine dair son derece sert bir uyarıdır. University of New South Wales’ten
(UNSW) Prof. Steve Sherwood’un belirttiği gibi, fizyolojik limitlerimize bu kadar yaklaşmış
olmamız, sadece şehirlerimizi yeniden tasarlamanın yetmeyeceğini, aynı zamanda bu yüksek
sıcaklıkları "azaltmanın" (mitigation) hayati bir zorunluluk olduğunu gösteriyor.

Fizyolojik limitlerimizi zorlayan bu yakıcı gerçeklik karşısında; çalışma saatlerimizi, mimari
yapılarımızı ve enerji sistemlerimizi dönüştürmek için zamanımız daralıyor. Asıl soru şu: İnsan
vücudunun biyolojik sınırlarını zorlayan bu yeni iklimde hayatta kalmak ve gelişmek için gereken
köklü değişimleri yapabilecek miyiz?
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5. Uyku: Gece Boyunca Yağ Yakımı mı, Yağ Depolama mı?

Uyku, sadece zihinsel dinlenme değil, karın yağlarını kontrol eden hormonların yeniden kalibre
edildiği bir atölyedir. Kalitesiz veya yetersiz uyku, vücudun tüm hormonal dengesini altüst eder:

Ghrelin (Açlık hormonu) artar: Ertesi gün kendinizi kontrol edemediğiniz bir tatlı krizinde
bulursunuz.
Leptin (Tokluk hormonu) düşer: Ne kadar yeseniz de doyduğunuzu anlamazsınız.
Kortizol yükselir: 1. maddedeki stres döngüsü uyku eksikliğiyle yeniden başlar.

7-8 saatlik kaliteli uyku ve tamamen karanlık bir oda, karın bölgesi yağlanmasına karşı en az diyet
kadar güçlü bir silahtır. Gece geç saatlerdeki atıştırmalıkları kesmek, vücudun geceyi depolama
yerine onarım ve yağ yakımıyla geçirmesini sağlar.

Vücudunuzla Savaşmayı Bırakın

Karın bölgesindeki dirençli yağlardan kurtulmak, kendinize eziyet etmek veya sadece kalori saymakla ilgili
değildir. Bu, stresinizi yönetmek, daha çok hareket etmek, iyi uyumak ve kan şekerinizi dengelemekle ilgili
bütünsel bir stratejidir. Yaşam kalitenizi artıran bu değişimler, metabolizmanızı size karşı değil, sizinle birlikte
çalışmaya ikna edecektir.

"Vücudunuz size karşı değil, sizi korumaya çalışıyor. Onu desteklediğinizde değişim kaçınılmaz olur."

Bu biyolojik gerçekler ışığında, vücudunuzla barışmak için bugün hangi küçük sinyale kulak vereceksiniz?
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Her şey, sevgiyle hatırlanan bir koku hafızasının silinip gitmesiyle başladı. Joy Milne, eşi Les
ile henüz 16 yaşında bir okul partisinde dans ederken onun "büyüleyici erkeksi misk"
kokusuna aşık olmuştu. Ancak 1982 yılında, Les henüz 31 yaşındayken, Joy bir şeylerin
değiştiğini fark etti. O tanıdık, temiz koku yerini; ağır, ekşi ve rutubetli bir "mayamsı" kokuya
bırakmıştı. Joy, eşinden daha sık duş almasını istese de koku bir türlü gitmiyordu. Bu durum
aralarında gerginliğe yol açmış, koku adeta evin içine yerleşmişti.

Ancak koku değişimi sadece fiziksel değildi; Les’in mizacı da kararmaya başlamıştı. Neşeli
adam gitmiş, yerine hırçın ve enerjisiz biri gelmişti. Dönüm noktası ise sarsıcı bir gece
yaşandı. Joy, Les’in uykusunda bağırarak kendisine saldırdığı bir kabusun ortasında uyandı.
Bu kontrolsüz şiddet, aslında Parkinson’un erken bir habercisiydi. Les’e resmi teşhis
konulduğunda aradan tam 12 yıl geçmişti.

2012 yılında, Dr. Tilo Kunath’ın verdiği bir konferansta Joy ayağa kalktı ve tıbbın seyrini
değiştirecek o soruyu sordu: "Neden Parkinson'u tespit etmek için koku
kullanmıyorsunuz?" Bu soru, bilimin henüz fark etmediği bir gerçeğin, bir kadının burnunda
yıllardır saklı olduğunun ilanıydı.

HASTALIKLARIN KOKUSUNU ALAN KADIN:
TIBBİ TEŞHİSTE GÖRÜNMEZ BİR DEVRİM
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"Süper Koklayıcı" Olmak: Kalıtsal Bir Yetenek

Joy Milne, dünyayı renklerle değil, karmaşık bir koku senfonisiyle algılıyor. Bu durum, tıp
literatüründe Herediter Hiperozmi (kalıtsal aşırı koku hassasiyeti) olarak adlandırılan nadir bir
genetik özellik. Joy, bu yeteneği sadece büyükannesinden değil, aynı zamanda kız
kardeşleriyle de paylaşıyor.

Henüz altı yaşındayken, iki sıra arkasında oturan arkadaşının altına kaçırdığını kokusundan
anlayıp öğretmene söyleyerek sınıfı birbirine katan Joy için bu yetenek, hayat boyu hem bir
lütuf hem de bir yük oldu. Parfümler ve dezenfektanlar onun için katlanılamaz birer saldırıydı.
Ancak profesyonel hemşirelik kariyerine başladığında, bu duyarlılık bilimsel bir derinlik kazandı.
Joy, hastanenin koridorlarında yürürken diyabetten kansere kadar birçok hastalığın kendine
has kokusunu fark etmeye başladı. Yıllar içinde zihninde oluşturduğu bu devasa arşive
"Hemşirelik Kokular Çantası" adını verdi.

T-Shirt Deneyi: Bilimin Şaşkınlığa Uğradığı An

Joy’un iddiasını test etmek için Edinburgh Üniversitesi’nde Dr.
Tilo Kunath ve Prof. Perdita Barran tarafından titiz bir deney
kurgulandı. Altısı Parkinson hastası, altısı sağlıklı kontrol
grubundan seçilen 12 gönüllüye bir gece boyunca aynı T-
shirtler giydirildi. Joy’un işini zorlaştırmak için bu 12 T-shirt
ortadan ikiye kesildi ve Joy’un önüne tamamen körleme
yöntemiyle 24 ayrı numune koyuldu.

Joy, Parkinson hastalarına ait tüm örnekleri hatasız teşhis etti.
Ancak asıl şaşırtıcı olan, kontrol grubundaki sağlıklı bir kişinin
örneğinde ısrarla "Parkinson kokusu" aldığını söylemesiydi. Bilim
insanları bunu başlangıçta tek bir hata (yalancı pozitif) olarak not
ettiler. Fakat sekiz ay sonra o "sağlıklı" gönüllü, Parkinson teşhisi
aldığını bildirdi. Joy, tıbbın henüz göremediği moleküler
değişimi aylar öncesinden koklamıştı.

"Erken sonuçlarımız, Parkinson hastalarına özgü ayırt edici
bir koku olabileceğini gösterdi. Sorumlu molekülleri
tanımlayabilirsek, bu durumu izlemek ve tespit etmek için
yeni yollar geliştirebiliriz." (Dr. Tilo Kunath)
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Sır Perdesi Aralanıyor: Neden Koltuk Altı
Değil de Sırt?

Araştırmanın başında bilim dünyası kokunun ter
kaynaklı olduğunu varsayıyordu. Ancak Joy, keskin bir
gözlemle araştırmacıları uyardı: Koku koltuk altlarından
değil, boyun ve sırt bölgesinden geliyordu. Bu bölge,
cildin doğal yağ tabakası olan sebumun en yoğun
olduğu yerdir.

Manchester Üniversitesi'nden Prof. Perdita Barran,
Joy’un burnu ile laboratuvar teknolojisi arasında bir
köprü kurdu. Kütle spektrometrisi yöntemiyle yapılan
analizlerde, Parkinson hastalarının sebumunda uçucu
organik bileşiklerin (VOC) değiştiği kanıtlandı. Bu
bileşikler aslında vücudun kimyasal süreçlerinin yan
ürünleri, yani metabolitleridir. Parkinson, hastanın
cildinde adeta görünmez ve koklanabilir bir kimyasal
imza bırakıyordu.

Bir Pamuklu Çubukla Üç Dakikada Teşhis

Joy Milne’in biyolojik yeteneği, bugün Manchester Üniversitesi'nde somut bir tıbbi teknolojiye evrildi. Yıllar
süren semptom takibi ve belirsizliği ortadan kaldıran bu yeni yöntem şu avantajları sunuyor:

Hızlı: Analiz sonuçları sadece üç dakika içinde tamamlanabiliyor.
İnvaziv Olmayan (Non-invasive): Hastaya acı veren iğneler yerine, boyun bölgesinden bir pamuklu
çubukla (swab) örnek alınması yeterli.
Hastalık Takibi: Test, sadece teşhis koymakla kalmıyor; hastalığın ilerleyişini ve tedaviye verilen yanıtı
metabolit seviyeleri üzerinden izleme potansiyeli taşıyor.
Maliyet Etkin: Mevcut hastane altyapılarında bulunan kütle spektrometrisi teknolojisini kullandığı için
yaygınlaşmaya müsait.
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Parkinson'un Ötesi: Kanser, Verem ve Gelecek

Joy Milne’in "tıbbi koku kütüphanesi", Parkinson’un çok
ötesine uzanıyor. Joy bugün Alzheimer, diyabet, kanser
ve tüberküloz (verem) gibi hastalıkların da kendine has
koku profillerini tanımlayabiliyor.

Bu vizyon, küresel sağlık alanında farklı müttefiklerle
birleşiyor. Örneğin Tanzanya’da Dev Afrika Keseli Fareleri
(APOPO), tüberküloz ve mayın tespiti için eğitiliyor. Bu
fareler kokuya "evet/hayır" şeklinde basit bir tepki
(binary) verirken; Joy, kokunun derinliğini ve evresini
analiz eden "analitik" bir burun sunuyor. Bu iş birliği,
gelecekte birçok hastalığın koku üzerinden teşhis
edilebildiği evrensel bir "tıbbi kütüphane" oluşturma
yolunda dev bir adımdır.

Joy Milne’in "tıbbi koku kütüphanesi", Parkinson’un çok
ötesine uzanıyor. Joy bugün Alzheimer, diyabet, kanser
ve tüberküloz (verem) gibi hastalıkların da kendine has
koku profillerini tanımlayabiliyor.

Bu vizyon, küresel sağlık alanında farklı müttefiklerle
birleşiyor. Örneğin Tanzanya’da Dev Afrika Keseli Fareleri
(APOPO), tüberküloz ve mayın tespiti için eğitiliyor. Bu
fareler kokuya "evet/hayır" şeklinde basit bir tepki
(binary) verirken; Joy, kokunun derinliğini ve evresini
analiz eden "analitik" bir burun sunuyor. Bu iş birliği,
gelecekte birçok hastalığın koku üzerinden teşhis
edilebildiği evrensel bir "tıbbi kütüphane" oluşturma
yolunda dev bir adımdır.

Sayı:9 |Ekolojik Evim



Doğa ile uyum içinde, sade ve bilinçli bir
yaşam kurma hayalimiz, artık sadece yazılarda
değil,ses ve görüntülerle de hayat buluyor.

Doğa ile uyum içinde, sade ve bilinçli bir
yaşam kurma hayalimiz, artık sadece yazılarda
değil,ses ve görüntülerle de hayat buluyor.

TubecoTVTubecoTVTubecoTV
Sürdürülebilir Yaşam KanalıSürdürülebilir Yaşam KanalıSürdürülebilir Yaşam Kanalı

61

KEŞFET

https://www.youtube.com/@Tubecotv


EKO
YAŞAM

Yaşam, bir tüketim yarışı değil, bir
varoluş sanatıdır.
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EVDEKİ DAĞINIKLIK ASLINDA
ERTELENMİŞ KARARLAR MI?

Zeynep Derin Köseoğlu
Ekolojik Evim Yazarı

Akşam eve girdiğinizde, sadece fiziksel bir yorgunluk değil, aynı zamanda hiçbir şeye
yetişememe hissiyle omuzlarınızın çöktüğünü hissediyor musunuz? Çoğu zaman bu hissin
kaynağı sadece dağınık bir oda değil, "zihinsel yük" dediğimiz o görünmez ağırlıktır. Zihinsel
yük; sadece yapılması gereken fiziksel işleri değil, sürekli bir şeyleri takip etmeyi, hatırlamayı
ve bitmek bilmeyen kararlar vermeyi kapsar. Evinizdeki her bir nesne, aslında zihninizde açık
kalmış ve kapatılamayan birer dijital sekme gibidir.

Zihinsel Yükün Fiziksel Yansıması: O Mutfak
Tezgahındaki Faturalar

Evdeki yığınlar tezgahta biriken faturalar, yıkanmış ama
katlanmamış çamaşırlar ya da geri verilmesi gereken
ödünç eşyalar aslında beyninizin henüz yönetemediği
küçük kararları temsil eder. Dağınıklık, özünde
"ertelenmiş karar verme süreci"dir. Bu durum, farkında
olmasanız bile sürekli ve düşük seviyeli bir stres kaynağı
yaratır.

"Dağınıklık, o anki zihinsel bant genişliğinizin yetmediği,
askıya alınmış kararlardır. Beynimiz doğası gereği
'kapanış' arar; bir iş tamamlanmadığında, zihin arka
planda sessiz bir hatırlatıcı çalıştırmaya devam eder. Bu
bitmek bilmeyen fısıltı, bilişsel enerjinizi sinsi bir şekilde
tüketir."
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"Geçiş Alanları" ve Karar Merkezleri

Zihinsel yükünüzün haritasını görmek istiyorsanız,
evinizdeki "geçiş alanlarına" bakmanız yeterlidir. Antre,
mutfak masası veya yatak odasındaki o meşhur
sandalye; bunlar eşyaların konakladığı değil, aslında
kararların hapsolduğu yerlerdir.

Elinizdeki nesneyi nereye koyacağınızı veya onunla ne
yapacağınızı bilemediğiniz o anlarda, bu alanlar birer
"ertelenmiş karar merkezi" haline gelir. Bu noktaları
tespit etmek, zihninizin hangi konularda tıkandığını
anlamanın ilk adımıdır. Eğer bu alanlar kontrol altına
alınmazsa, dağınıklık evin geri kalanına sızarak zihinsel
alanınızı daraltmaya devam eder.

Ev Yönetimi Bir Proje Yönetimidir: Görünmez Mesai

Evin idaresi sadece temizlik yapmaktan ibaret değildir; evin bir de "yönetilmesi" gerekir. Elektrik
faturasının son ödeme tarihini takip etmek, okul WhatsApp gruplarındaki mesajlara yetişmek,
doktor randevularını ayarlamak ve evdeki ihtiyaçları bitmeden öngörmek tam zamanlı bir
"görünmez mesai"dir.

Aile dinamiklerinde bu yük genellikle bir kişinin üzerine "varsayılan yönetici" olarak kalır. Diğer
aile üyeleri sadece "yardımcı" konumundayken, yönetici olan kişi tüm bu bilişsel süreci tek
başına yürütür. Bu durum sadece fiziksel yorgunluğa değil, ciddi bir bilişsel aşırı yüklenmeye ve
"karar yorgunluğu" denilen tükenmişliğe yol açar.
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Karar Verme Sürecini Tasarlayın

Dağınıklıkla mücadele etmek, sadece eşyaların yerini değiştirmek değil, karar verme kasınızı
doğru kullanmaktır. Zihinsel kapasitenizi özgürleştirecek bazı stratejiler şunlardır:

Zaman Ataması ve Takvimlendirme: Bir çekmeceyi ayıklamak veya biriken kağıtları tasnif
etmek ne kadar sürer? 10 dakika mı? İşlerinize zaman değerleri atayın ve bunları takviminize
ekleyin. Belirsizlik zihni yorar; planlanmış bir görev zihni rahatlatır.

Belirlenmiş "Bırakma Alanları" (Drop Zone): Kararların evin her yerine yayılmasını önlemek
için antre veya mutfakta tek bir stratejik nokta belirleyin. Gelen faturalar veya anahtarlar
sadece buraya gelsin. Bu, beyninize "Henüz karar vermedim ama nerede olduğunu
biliyorum" sinyali gönderir.

Bilişsel Kolaylık İçin Yerleşim: Eşyaları kullandığınız yere en yakın noktada saklayın ve
şeffaf kutular kullanın. Bir nesneyi aramak veya ulaşmak için harcanan her saniye, beynin
"arama maliyetini" artırır. Proximity (yakınlık), zihnin gevşemesine yardımcı olur.

Önce Ayıkla, Sonra Düzenle: Elinizde olandan daha fazlasını yönetmeye çalışmak zihinsel
yükü katlar. Önce fazlalıklardan kurtulun; yönetmeniz gereken nesne sayısı azaldığında,
bilişsel yükünüz de kendiliğinden hafifleyecektir.

65

Radikal Devretme: Yardımdan Sahipliğe Geçiş

Zihinsel yükü azaltmanın en dönüştürücü yolu, işleri
"paylaşmak" değil, sorumluluğu tamamen "devretmektir".
Sıkça duyduğumuz "Eşim bana yardım ediyor" yaklaşımı,
sorumluluğun hala tek bir kişide olduğunu ve diğerinin
sadece talimat beklediğini gösterir.

Gerçek bir ferahlama için "Sorumluluk Döngüsü"nü (fark
etme, planlama ve tamamlama) bir bütün olarak devredin.
Unutmayın, bu döngünün en yıpratıcı ve enerji tüketen kısmı
"fark etme" aşamasıdır; yani sorunu ilk gören ve aksiyon
alınması gerektiğini düşünen kişi olmaktır. Bir işin sahipliğini
devretmek, o işin varlığını zihninizden tamamen silmek
demektir.
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Eviniz Zihninizin Aynasıdır

Evdeki düzen sadece estetik bir tercih veya mükemmeliyetçilik göstergesi değildir; bu, bir zihinsel sağlık
stratejisidir. Bitirilmemiş kararları sonuçlandırmak, eşyaları erişilebilir kılmak ve sorumluluğu adil bir şekilde
paylaştırmak, evinizi bir stres kaynağı olmaktan çıkarıp gerçek bir sığınağa dönüştürür.

Bugün evinize baktığınızda, hangi "ertelenmiş kararı" sonlandırarak zihninizde yer açacaksınız?
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Bugün düşüncelerden, düşüncelerimizden bahsetmek istiyorum. Düşüncelerimizle ilgili farkına
vardığım bir noktadan da… Soyutlar, görünmezler, dokunulmazlar ama duyulabilirler. Asıl
dikkat çekmek istediğim yer duyulabilme kısmı.

Soyut olan bir şey nasıl olur da duyularla hissedilir. Belki de hissetme dediğim şey, zihnimizin
içinde aşina olduğumuz sesin varlığına inanmaktır. 

Evet, bahsettiğim şey düşüncelerimizin bir sesi vardır.

Soyut diye bahsetmemin ve kendi sesimizin varlığına inanmaktır dememin nedeni, bu sesi
bizim dışımızdaki hiçbir kimsenin duymaması. Ne güzel bir özgürlük alanı değil mi? Doğru
yanlış olmadan her düşünceyi en salt haliyle oluşturabildiğimiz özel bir alan. 

Zihnimize, düşüncelerimizin eskiz alanı olarak bakıyorum ben. İlk halleri orada oluşur,
geliştirme süreci senin hayal gücünde.

Gizem Görhan Yağmur
Ekolojik Evim Yazarı
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Her anımızda varlığıyla ben buradayım diyor bize.
Öylesine iç içedir ki her halimizle, biz bulunduğumuz
anda bir olay yaşarken zihnimizde farklı bir zamanda
olabiliyoruz. O ses bizi bazen sakinleştiriyor, bazen
korkutuyor, bazen heyecanlandırıyor, bazen de kendini
tekrara düşen bir yankı olabiliyor. 

Onun tonu dememin bir nedeni var. Kaçımız zihnimizde oluşan düşüncelerimizi kontrollü veya
isteyerek oluşturuyoruz? Bizim zihnimizde, bizim ses tonumuzda, bizim duygu durumumuza
göre oluşan bir şey ama biz yönlendirme ve yönetme noktasında pek de başarılı olamıyoruz. 

Bence başarılı olmaya da çalışmamak lazım bazı zamanlarda. Her şeyi düzenleme merakımızı
bazen rafa kaldırmak çok doğru bir şey olabiliyor. Düşüncelerim bunu benim için yaparken
bana düşen sadece ona teşekkür etmek.

Ama bazı zamanlar var ki… İçinde bulunduğun gerçekliğini değiştirmeye daha doğrusu
olmasını istediğin gibi görmeye, yaşamaya ihtiyacın olduğun zamanlardan bahsediyorum.
Öylesine sert bir dille ben buradayım diyor ki neden kontrol edemiyorum sorusu karşımıza
çıkıyor. Yönetme konusunda kendi özgürlüğünü bu kadar da sevmemeli diye düşünüyorum
bu kez.

İnsan olmanın bir gerçeği daha kendini yüzüme vuruyor. Biraz önce düzenlemede başarılı
olmamıza gerek yok derken şimdi bazı zamanlarda o düzenleme olmalı diyorum. İnsan olmanın
gerçeği dediğim şey de bu çelişki. Çelişkiler içinde denge noktasını bulmaya çalışarak
yaşamaya devam ediyoruz. 

Varlığına inandığımız ses herkeste farklı bir tondadır.
Çünkü herkes kendi zihninin sesini kendi sesiyle duyar.
Sanki var olduğumuz benliğimizin içinde bir üst benlik
var ve hayatımızın iç anlatıcısı gibi bizimle konuşur.

Düşünmek bir nevi konuşmaktır. İnsanın kendi kendine
konuşması diye bahsedilen olay aslında insanın aynı
anda birden fazla düşünceyi sıralayarak içinden birini
veya birkaçını seçme durumudur. Duygu durumumuza
göre ses tonu kendini belirler ve o anı onun tonunda
yaşayarak deneyimleriz.
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Bazen hiç olmayacak şeylerin düşünceleri kendini fısıldıyor kulağımıza. Hiç olmayacak şeyler
için yersiz endişeler yaşıyoruz. Bazen olmasına çok güçlü inandığımız şeyler için
düşüncelerimizin sesini daha da yükseltiyoruz. Sevdiğimiz bir şarkının çaldığını
duyduğumuzda sesini yükselttiğimiz gibi. 

Düşünceler duygu durumumuza göre oluşuyor doğru. Ama düşüncelerimizin duygu
durumumuzu da oluşturduğu doğru. Hayatta her şeyin iç içe olduğu gibi bu da kendi
özelinde yapıyor esprisini. 

69

Düşüncelerimizin duygu durumumuzu
belirlemesinin en önemli nedeni, beynimizin
düşüncelerimizi hayal ve gerçek olarak
algılamamasıdır. Düşüncelerimiz oluşurken
milyonlarca sinir hücresi arasında dolaşır. Sinir
hücreleriyle birlikte vücudumuzun içinde bir yere
dokunur. Dokunduğu yeri kendi seçer. 

Aynı düşünceyi tekrar tekrar düşündüğümüzde çok
güçlü bir enerji açığa çıkmaya başlar. Süreklilik
oluşturan bu oluşum heyecan, sevinç, kaygı,
endişe, umut, korku gibi duyguları gerçekmiş gibi
algılar. Bunlara karşı yüksek tepki verir.

Yüksek tepki fiziken bir karşılık bulur. Kalp atışı,
nefes alıp verme, baş dönmesi, göz kararması gibi
gerçek tepkiler verir. Kendini gözlemleyebileceğin
bir an yakalarsan aynadaki yansımana dikkatlice
bak. Korku hissettiğinde yüzün, bedenin gerilir.
Mutluluğu, sevinci hissettiğinde gerginlik yerini
sakinliğe bırakır.

Hiçbir şey yapmadan yorulduğunu hissettiğin zamanlar olmuştur. İnsan düşünerek yorulur
mu? Yorulur. Öyle bir yorulur ki hem de. Düşüncelerinde oluşan sadece ihtimal olarak baktığın
şeyleri sanki gerçekmiş gibi yaşarsın. Sanal yaşanmışlığın sonunda güçlü ve ağır bir yorgunluk
hissedersin. 

Henüz gerçekleşmemiş olayları yaşamış gibi, yapılmamış konuşmaları yapılmış gibi hissettiğin
zamanlar olmuştur. Öyle zamanlarda kendini yönünü kaybetmiş gibi hissettiğin oluyor mu? 
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Bunu neden soruyorum, çünkü en çok yaşanmamış olan şeyleri gerçekmiş gibi hissedip
düşündüğümüz zamanlarda yönümüzü, yolumuzu kaybedebiliyoruz. Gerçek olanla gerçek
olmayan öyle bir iç içe giriyor ki zihnimizin içinde çıkış tabelasını arıyoruz.

Zihnimiz hep olumsuz ihtimaller üzerine mi çalışır diye düşünmekten kendimi alamadığım oldu.
Ama sonra kendimin rahatlamasına izin vererek sakince düşündüm.

Düşüncelerin sanal gerçekliği başka bir evrilmeyle de kullandığını gördüm.

Hayattaki en kolay seçilebilir yol olumsuzluğu
düşünmek, büyütmek, yaşamak üzerine.

İnsan olmanın doğası gereği sanırım daha
kolay geliyor olumsuzluğu görebilmek.

Görmeyi atladığımız, potansiyelimizin
farkında olmadığımız özel bir gücümüz

olduğuna inanıyorum. 

Olumsuz düşünebiliyorsam bunun tam
tersini de yapabilme gücüne sahibim

demektir. Var etmek üzerine, inşa etmek
üzerine… Güzelliğinden kalplerimizin
parlayacağı çoğu şeyi oluşturabiliriz. 

İç sesin yani düşüncelerin sana neyi sürekli tekrar ederse sen ona inanır duruma gelirsin.
Yaşamak istediğin, gerçekleşmesini istediğin, hayal ettiğin her ne varsa hepsini gerçekleşmiş
gibi düşün.

Gün içinde kendine belli nefes alanları oluştur. O alanlara çiçek gibi ek tüm bu olumlamaları,
güzellemeleri. Tekrar ettiğin her bir düşünce bir süre sonra kendini gerçekleştirmiş gibi
hissettirecek. 

Hani bahsettiğim milyonlarca sinir hücresi var ya, işte onlar bu yeni ve olumlu düşüncelerin
varlığıyla yeni iletişim yolları oluşturacak. Yeni bir iç dünyan demek olacak.
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Düşünce yapımıza göre hayatı olumlu, olumsuz tarafından yaşıyoruz. Bu yüzden insanları pozitif,
ruh hali çok yüksek veya karamsar, şikayetçi olarak kategorize ediyoruz. 

Konuşma tarzın, seçtiğin kelimeler, tercih ettiğin ses tonu ile bedenin de değişime uğrar.
Ruhunda hissettiğin her duygudan, zihninde oluşturduğun her düşünceden bedenin etkilenir. 

Düşüncelerimizin temelindeki bakış açısı, hayat içindeki bizi oluşturuyor. İçinde ne varsa dışına
onu yansıtırsın. İnsanın yüz ifadesinin değişmesinin, beden hareketlerinin değişmesinin nedeni
içsel yansımanın dışa vurumudur.

Görünen ve görünmeyen sen olarak bir
bütünsün. Birbirinden ayırt edebilmek mümkün
değil. Saklayabilmek kolay değil.
Düşündüğümüz her şeyi tüm hücrelerimize
kadar hissederiz, bu hissetme öyle hızlı gelişir ki
tüm benliğimize yayılır. 

Bazı insanlarla görüştüğümüzde ortamın enerjisi
değişti, değişen bu enerji benim modumu da
değiştirdi dememizin açıklanabilir nedeni budur. 

Karşındaki insanın duygu durumunu kendi
üzerine istemsizce alabiliyorsun. Konuşma
tarzından da etkilenebiliyorsun. Duygu
durumunu, düşüncelerin etkilediği kadar
kelimeler de etkiliyor. 

Seçilen her bir duygu, söylenen her bir söz bulunduğu ortama bir iz bırakıyor.

Kendi içsel yaşamını düzenleyebilirsen yaşam da kolaylaşıyor. Ki çoğu zaman gerçek anlamda
zor olduğunu kabul ediyorum, bunun için kendine zaman ve alan tanımalısın. 

Kimsenin duymadığı, kimsenin görmediği ve bilmediği çok sesli zihnimizle kendimiz yaşıyoruz.
Kim ne derse desin günün sonunda en çok kendi iç sesimize inanıyoruz. Bu nedenle
görünmeyen anlatıcımız olan düşüncelerimizi nasıl eğitebilmediğimiz, yönlendirebildiğimiz
oldukça önemli. 
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Zihnimizin sesi yaşamımızı düşündüğümüzden çok daha derin ve etkin şekilde etkiler.

Kendi yolunu aydınlat, kendi hayatına ışık tut. Şu düşünceye sıkı sıkı tutun; Hayata nasıl
baktığınla ilerleyeceğin yolun, yaşayacağın hayatın içindeki ‘sen’i belirlersin. 

Hayata bakış açının da düşüncelerinden geçtiğini hep hatırla. Düşünceler, duyguya dönüşür.
Duygular eyleme…

Mutlulukla kalın :) 

Sayı:9 |Ekolojik Evim
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Evimiz, gezegenle kurduğumuz bağın
başlangıç noktasıdır ve her ev, kendi
küçük ekosistemidir. 



Evinizin bir köşesinde yıllardır sessizce duran,
rengi solmuş o emektar sehpa veya artık
dekorasyonunuza uyum sağlamayan o dolap
aslında birer çöp değil, keşfedilmeyi bekleyen
birer hazinedir. Genellikle atılmaya kıyılamayan,
yaşanmışlığı olan bu eski eşyalar, sadece birer
mobilya değil, anılarımızın birer parçasıdır.
Mobilya boyamak, bir eşyanın sadece rengini
değiştirmekten çok daha fazlasıdır; ona yepyeni
bir şans vermek ve kendi hikayenizi o parçaya
nakşetmektir. Bu rehberde, ilk projenizde
profesyonel sonuçlar almanızı sağlayacak ve sizi
bir DIY (Kendin Yap) uzmanına dönüştürecek
en kritik 5 sırrı paylaşıyoruz
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ESKİ MOBİLYA BOYAMA SIRLARI İLE
EVİNİZİ DÖNÜŞTÜRÜN

Boyanın Kaderini Belirleyen Görünmez Adımlar

Bir mobilyanın yeni haliyle ne kadar kusursuz görüneceği, henüz fırçayı elinize almadan önce belirlenir.
Yüzeyde biriken toz, özellikle mutfak mobilyalarındaki yağ izleri veya zamanla tabaka oluşturan temizlik
ürünü kalıntıları, boyanın yüzeye tutunmasını engelleyen en büyük düşmanlardır. Bu nedenle ilk olarak
yüzeyi hafif bir deterjan ve sünger yardımıyla bu kirlerden tamamen arındırmalısınız.

Temizlikten sonraki hayati adım ise zımparalamadır. Orta kalınlıkta bir zımpara kullanarak, mutlaka ahşabın
damar yönünde ilerleyerek yüzeyi pürüzsüzleştirin. Bu işlem sadece yüzeyi düzeltmekle kalmaz, boyanın
tutunabileceği mikroskobik bir doku oluşturur. Zımpara sonrası yüzeyi nemli bir bezle silerek tozu tamamen
temizlediğinizden emin olun. Unutmayın, hazırlık aşamasındaki titizlik, boyanın ömrünü ve pürüzsüzlüğünü
garanti eder.

"Mobilya boyamak sadece bir rengi değiştirmek değildir. Bir parçaya yeniden şans vermek, ona kendi
hikayenizi eklemek demektir."
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Doğru Boya Seçimi: Mat mı, Dayanıklı mı, Pratik mi?

İhtiyacınıza en uygun boyayı seçmek, projenizin başarısı için temel bir kuraldır. Kaynaklara göre boya türlerini
şu şekilde analiz edebiliriz:

Yağ Bazlı Boyalar: Eğer mobilyanız yoğun kullanılacaksa ve yüksek dayanıklılık gerektiriyorsa bu boyaları
tercih etmelisiniz.
Su Bazlı Boyalar: Daha pratik bir süreç, kokusuz uygulama ve hızlı kuruma istiyorsanız idealdir. Özellikle
doğal ve eskitilmiş bir etki yaratmak isteyenler su bazlı boyalara yönelmelidir.
Tebeşir Boyaları (Chalk Paint): Daha mat ve yumuşak bir doku arayışındaysanız, bu popüler seçenek
size istediğiniz vintage havayı verecektir.

Kritik Kural: Eğer koyu renkli bir mobilyayı açık renge dönüştürüyorsanız, astar boya kullanımı vazgeçilmezdir.
Astar, alt rengin üstten sırıtmasını engeller, boya tüketimini azaltır ve bitişin çok daha dengeli görünmesini
sağlar.

Katlar Arasındaki İnce Çizgi

Boyama sürecinde profesyonelleri acemilerden
ayıran en büyük fark "sabır"dır. En büyük hata,
boyayı tek seferde kalın bir tabaka halinde sürerek
kapatmaya çalışmaktır. Kalın uygulama, yüzeyde
akıntılara ve kalıcı fırça izlerine neden olur. Bunun
yerine boyayı mutlaka ince katlar halinde
uygulamalısınız.

Ekipman Seçimi: Geniş ve düz yüzeylerde
pürüzsüz bir bitiş yakalamak için mutlaka sünger
rulo kullanın. Girintili çıkıntılı detaylar ve köşeler
için ise küçük, kaliteli bir fırça tercih etmelisiniz.

Kuruma Süresinin Analizi: Her katın tamamen
kurumasını beklemek bir tercih değil,
zorunluluktur. Eğer alt kat tam kurumadan üst
katı sürerseniz, yeni sürdüğünüz ıslak boya alt
katı "çekerek" yerinden kaldırır ve yüzeyde
telafisi zor pürüzler oluşturur. Sabır, profesyonel
bir bitişin görünmez kahramanıdır.
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Küçük Dokunuşlarla Büyük Karakter Değişimleri

Mobilyanızı "mağazadan alınmış gibi" değil, "size özel" kılan aşama burasıdır. Sıradan bir parçayı evin odak
noktası haline getirmek için şu teknikleri uygulayın:

Yaratıcı Detaylar: Çekmece içlerini şaşırtıcı ve canlı bir renge boyayarak modern bir kontrast yaratın.
Aksesuar Dönüşümü: Sadece kulpları yenileyerek mobilyanın stilini baştan aşağı değiştirebilirsiniz.
Stil ve Koruma: Stencil (şablon) ile desenler ekleyebilir veya kenarları hafifçe zımparalayarak sıcak,
salaş bir "eskitme" tarzı oluşturabilirsiniz. Tüm bu emeği korumak için son adımda mutlaka wax
(balmumu) veya vernik uygulayarak çalışmanızı mühürleyin.

Yeni Mobilyanızla Yeni Bir Başlangıç

Proje bittiğinde karşınıza geçip baktığınızda hissedeceğiniz o "Bunu ben yaptım" duygusu paha
biçilemezdir. Sadece bir eşyayı değil, evinizin enerjisini de yenilemiş olursunuz. Mobilyanızın bu yeni ve taze
görünümünü korumak için günlük temizlikte sadece nemli bir bez kullanmalı, yüzeyi çizebilecek sert
kimyasallardan ve cisimlerden kaçınmalısınız.

Evinizin köşesinde bekleyen o eski parça, belki de anlatılmayı bekleyen yeni hikayenizin başlangıcıdır; fırçayı
elinize almaya hazır mısınız?
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https://open.spotify.com/show/435XnI9PRjAq0Wz2xYC1Mm?si=1b16032c41da4527
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Mutfak, doğanın cömertliğini
onurlandırdığımız bir laboratuvardır.

EKO
MUTFAK



Mutfak alışkanlıklarımızda mantar denildiğinde zihnimizde genellikle tek bir imge canlanır:
Süpermarketlerin o tanıdık köpük tabaklarında boy gösteren, mütevazı beyaz kültür mantarları
(crimini). Ancak bu beyaz örtünün ötesinde, doğanın derinliklerinde saklanan gurme
mantarlar, alışılmadık formları, büyüleyici dokuları ve damakta adeta birer şifre gibi çözülen
aromalarıyla bambaşka bir evren sunar. Sadece bir malzeme değil, gastronomik birer
mücevher olan bu türler, sıradan bir yemeği sofistike bir deneyime dönüştürme gücüne
sahiptir.
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5 GURME MANTAR TÜRÜ İLE MUTFAĞINIZDA ŞEF ETKİSİ

Gördüğünüz Şey Sadece "Buzdağının Görünür Kısmı"

Bir mantarı mutfağınıza konuk ettiğinizde, aslında biyolojik bir buzdağının yalnızca estetik bir
vitrinine bakıyorsunuzdur. Yediğimiz o şık şapkalar, organizmanın kendisi değil, yalnızca
hayatta kalma ve neslini sürdürme çabasının bir ürünüdür.

"Tipik olarak yediğimiz mantarlar, bir mantarın meyve veren gövdeleridir; organizmanın üreme
için ihtiyaç duyduğu sporları üreten kısımdır. Mantarın geri kalanı genellikle yer altındadır veya
miselyum (mycelium) adı verilen iplikçikler halinde çürüyen organik maddelerin içinde ilerler."

Bu devasa miselyum ağı, ormanın altında adeta görünmez bir mühendislik harikası gibi çalışır.
Mantar, çürüyen organik maddelerin içinde süzülen bu iplikçikler sayesinde ormanın özünü
içine çeker. Tabağınızdaki o yoğun umami ve derin toprak kokusu, aslında bu yeraltı ağının
aylarca süren sabırlı çalışmasının bir sonucudur.
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Kilerimizdeki Gizli Hazine: İstiridye ve
Şitaki Mantarları

Gurme dünyasının en seçkin üyelerinden
bazıları, sanılanın aksine ulaşılmaz değildir.
İstiridye ve şitaki mantarları, ev ortamında,
hatta bir kilerin veya boş bir odanın kontrollü
serinliğinde dahi hayata tutunabilirler. Bu kolay
yetiştirilebilirlik, onları sadece sofralar için
değil, yerel restoranların taze ürün arayışına
yanıt veren yüksek katma değerli bir girişimcilik
fırsatına dönüştürür.

Gastronomik açıdan bakıldığında ise bu iki
türün karakterleri birbirinden keskin çizgilerle
ayrılır. İstiridye mantarı, adını aldığı deniz
ürünlerini anımsatan hafif biberli ve topraksı
tonlarıyla uzun pişimli yahnilere kadifemsi bir
doku katar.

Şitaki ise "etli" karakteriyle mutfağın ağır
topudur. Burada profesyonel bir sır saklıdır:
Şitakinin sapları yenmeyecek kadar serttir ve
genellikle tarif dışı bırakılır; ancak o koyu renkli,
dolgun şapkaları, sote yapıldığında veya
fırınlandığında başlı başına bir ziyafet sunar.
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Doğanın Sezonluk ve Tehlikeli
Mücevherleri: Kuzugöbeği ve
Diğerleri

Bazı lezzetler evcilleştirilemez; onlar sadece
doğanın kendi ritminde, kendi seçtiği
zamanlarda ortaya çıkar. Kuzugöbeği (morel)
ve sarıkız (chanterelle) bu vahşi aristokrasinin
temsilcileridir. Baharda orman tabanından
başını uzatan kuzugöbeği; fındıksı, isli ve derin
aromasıyla bir "avlanma" tutkusuna dönüşür.

Kısa raf ömrü nedeniyle bu hazineyi
saklamanın yolu uzmanlık gerektirir:
Kuzugöbeği ya kurutulmalı ya da turşulanarak
hapsedilmelidir. Yaz ortasından sonbahara
kadar altın sarısı rengiyle parlayan sarıkız
mantarı ise meyvemsi notalarıyla büyüler ve
kuzugöbeğinden farklı olarak kurutulmanın
yanı sıra konserve edilerek de saklanabilir.

ÖNEMLİ UYARI: Doğada, bu gurme türlerin
son derece zehirli olan ve onlara tıpatıp
benzeyen "tehlikeli benzerleri" bulunur.
Mantar avcılığı, hataya yer bırakmayan bir
disiplindir; bu nedenle asla eğitimli bir uzman
eşliği olmadan bu maceraya atılmamalısınız.

Sayı:9 |Ekolojik Evim



82EKO
MUTFAK

Yeraltının Altınları: Trüf Mantarlarının
İnanılmaz Maliyeti

Mutfak hiyerarşisinin en tepesinde, tamamen
yeraltına gizlenmiş bir gizem yatar: Trüf mantarları.

İnsan duyularının sınırlarını aşan bu yeraltı hazinesini
bulmak için eğitimli köpeklerin veya domuzların

hassas burunlarına ihtiyaç duyulur. Trüfün
astronomik maliyetinin arkasında sadece nadirliği

değil, biyolojik bir "zaman yarışı" da yatar.

Ekonomik Değer: Özellikle beyaz trüfün onsu
(yaklaşık 28 gram) 168 dolara kadar alıcı

bulabilir; bu da kilosunun binlerce dolara
ulaşması demektir.

Trüf, o baş döndürücü aromasını hasat edildikten
sonra bir haftadan daha kısa bir sürede kaybeder.

Bu kısa ömür, onun neden bu kadar kıymetli
olduğunu ve neden genellikle tereyağı veya

yağların içinde hapsedilerek korunduğunu açıklar.

"Trüfün aroması o kadar zengin ve baskındır ki,
nadiren mantarın tamamı kullanılır. Bunun yerine,

yemeğin üzerine çok ince dilimler halinde tıraşlanır
veya rendelenir."

Bir Mantardan Daha Fazlası

Gurme mantarlar, bir yemek malzemesi olmanın ötesinde, doğanın karmaşıklığının ve yeraltındaki
o sessiz, devasa yaşam ağının birer yansımasıdır. Toprağın derinliklerindeki miselyum ağlarından
mutfağımıza ulaşan bu lezzetler, bilimin ve gastronomik sanatın büyüleyici bir kesişim noktasıdır.

Bir sonraki yemeğinizde, süpermarketin tanıdık sınırlarından dışarı çıkıp doğanın bu gizemli
dünyasından hangi kadifemsi dokuyu veya isli aromayı tabağınıza davet etmeye cesaret
edeceksiniz?
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Yaban hayatından kentteki
dostlarımıza... Bu gezegendeki diğer

sakinlerin dünyasına bir pencere
açıyoruz.
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Galápagos Takımadaları'nın en uzak ve sembolik noktalarından biri olan Española Adası, bir
zamanlar sessiz ama derin bir çöküşün eşiğindeydi. 18. ve 19. yüzyıllardaki aşırı avlanma ve
istilacı keçilerin yarattığı tahribat, adanın gerçek mimarları olan dev kaplumbağaları yok
olmanın kıyısına sürüklediğinde, sadece bir tür değil, adadaki yaşamın tüm dokusu
çözülmeye başladı.
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DEV KAPLUMBAĞALARIN İZİNDE: BİR ADANIN
YENİDEN DOĞUŞ HİKAYESİ

Kaplumbağaların yokluğu, bitki örtüsünün kontrolsüzce değişmesine ve doğal yaşam
alanlarının kaybına yol açan bir "ekolojik kriz" başlattı. Peki, tek bir türün geri dönüşü,
parçalanmış bir ekosistemi nasıl yeniden ayağa kaldırabilir?

Española'nın hikayesi, doğadaki tek bir halkanın tüm zinciri nasıl dönüştürdüğünün ve yaşamı
nasıl yeniden başlattığının ilham verici bir kanıtıdır.
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Yavaş Ama Güçlü Ekosistem
Mühendisleri

Española dev kaplumbağaları (Chelonoidis
hoodensis), sadece adanın sakinleri değil,
peyzajı şekillendiren gerçek birer "ekosistem
mühendisi"dir. Bu canlılar, kurak ortamlarda
kaktüslerle beslenebilmelerini sağlayan
karakteristik "eyer sırtlı" kabukları, uzun boyunları
ve çenelerindeki belirgin sarı renklerle evrimin
estetiğini taşırlar. Bugün sayıları 2.300'ü aşan bu
devlerin her adımı, doğanın yeniden inşası için
atılmış bir temeldir. Güçlü uzuvlarıyla yoğun bitki
örtüsünü yararak ilerleyen kaplumbağalar, diğer
canlılar için doğal koridorlar açar, baskın bitkileri
yiyerek aşırı büyümeyi kontrol altında tutar ve
tohumları geniş alanlara yayar. Yavaşlığıyla
bilinen bir hayvanın, devasa bir araziyi
düzenleyen bir mimara dönüşmesi, ekolojinin en
şaşırtıcı paradokslarından biridir.

"Kaplumbağa gibi bir türü geri getirdiğimizde,
sadece o türün iyileşmesine yardımcı
olmuyoruz; aynı zamanda onun şekillendirdiği
manzaraya bağımlı olan diğer pek çok yaşam
formu için de kapıları açıyoruz." 

Dr. Jorge Carrión, Galápagos Conservancy
Koruma Direktörü
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Gökyüzü Devlerine Yerden Destek (Albatrosların Pistleri)

Bu restorasyon sürecinin belki de en dramatik etkisi, dünyada sadece Española Adası'nda yuva
yapan, nesli kritik derecede tehlike altındaki Galápagos albatrosları (Phoebastria irrorata)
üzerinde görülmektedir. Bu devasa kuşlar; iniş yapmak, yuva kurmak ve kalkışa geçmek için açık
alanlara ihtiyaç duyarlar. 1970'lerde keçilerin adadan temizlenmesinin ardından, kaplumbağaların
da yokluğunda ada adeta "odunsu çalılıkların istilasına" uğramıştı. Bu yoğun bitki örtüsü,
albatroslar için hayati önem taşıyan pistleri kapatarak üreme döngülerini felce uğratmıştı.
Kaplumbağalar bugün bu çalılıkları ezerek ve yiyerek temizlerken, albatroslara gökyüzüne açılan
özgürlük alanlarını geri vermektedir.

"Kaplumbağaların albatroslar için yuvalama alanlarını yeniden açmaya nasıl yardımcı
olduğunu izlemek, restorasyonun pratikte nasıl işlediğinin en net göstergelerinden biridir.
Bu, hareket halindeki ekolojidir."
 
Dr. James Gibbs, Galápagos Conservancy Bilim ve Koruma Başkan Yardımcısı (40 yılı
aşkın süredir bu türler üzerine çalışmaktadır.)

Küçük Sakinlerin Büyük Kazanımı

Ekolojik restorasyonun başarısı sadece dev türlerle
sınırlı kalmamış, adanın en küçük sakinlerine kadar
sirayet etmiştir. Española lav kertenkeleleri
(Microlophus delanonis), kaplumbağaların açtığı
güneşli alanlarda vücut ısılarını çok daha kolay
düzenleyebilir (termoregülasyon) ve açık görüş alanı
sayesinde daha verimli avlanabilirler. Eskiden
gölgelerin içinde hapsolan bu kertenkeleler, şimdi
kaplumbağaların mühendisliği sayesinde güneşin ve
hareket özgürlüğünün tadını çıkarmaktadır.

Bitki dünyasında ise adanın endemik kaktüsü olan
Opuntia megasperma var. orientalis, kaplumbağalarla
olan kadim bağını yeniden kurmuştur. Kaplumbağalar
bu kaktüslerle beslenirken, tohumların sindirim
sisteminden geçerek adanın farklı yerlerine
taşınmasını sağlar. Bu tohum dağılımı, kaktüs neslinin
devamlılığı için kritik bir süreçtir; zira dev
kaplumbağalar olmadan bu bitkilerin yeni alanlara
yayılması neredeyse imkansızdır.
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Bilimin Sabırlı Rehberliği

Española'daki bu iyileşme bir tesadüfün değil, Galápagos Ulusal Parkı Müdürlüğü ve
Conservancy'nin onlarca yıllık titiz iş birliğinin ürünüdür. Bu süreçte bilim insanları ve park
korucuları, sadece verileri izlemekle kalmaz; aynı zamanda albatros pistlerini açık tutmak için
kaplumbağalarla omuz omuza çalışarak vejetasyon değişimlerini haritalandırırlar. Bu ortak
çaba, kaplumbağaların sadece birer canlı değil, aynı zamanda ekosistemin direncini artıran
birer "dayanıklılık rehberi" olduğunu kanıtlamaktadır. Doğanın kendini toparlama kapasitesi,
ancak bilimin sabırlı rehberliği ve insan azmiyle birleştiğinde böylesine kalıcı sonuçlar
vermektedir.

Kırılgan Bir Zafer ve Geleceğe Bakış

Española Adası bugün bir restorasyon mucizesi
olarak anılsa da, bu zafer hala oldukça hassastır.

Onlarca yıllık emekle elde edilen kazanımlar,
sürekli izleme ve koruma desteği kesildiği anda
kısa sürede geri dönebilir. Adanın geçmişi bize

en önemli dersi vermiştir: "Kaybetmek hızlı,
kazanmak ise yavaştır." Doğada dengeleri

bozmak bir anlık bir hatayken, onları yeniden
kurmak nesiller boyu süren bir sadakat gerektirir.

Española'da gördüğümüz bu muazzam
dönüşüm, hepimizi şu soruyu sormaya davet

ediyor: Doğadaki tek bir halka, tüm bir dünyayı
ayakta tutma gücüne sahipse, o halkanın

kopmasına izin vermenin bedeli nedir?
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Her sabah uyandığımızda yaptığımız rutinler vardır: Mutfağa gitmek, taze bir kahve
demlemek, belki yanına reçelli bir ekmek ya da bir parça çikolata iliştirmek... Üzerimize
pamuklu en sevdiğimiz tişörtümüzü geçirip güne başlamak. Tüm bu sıradan, küçük zevklerin
arkasında, dünyanın en çalışkan işçilerinin imzası olduğunu hiç düşündünüz mü?

KÜÇÜK KANATLAR, DEV EKOSİSTEM:
YA ARILAR OLMASAYDI?

Tatlı bir bal kavanozunun çok ötesine geçip, insanlığın kaderini ellerinde (daha doğrusu
kanatlarında) tutan o küçük canlılara yakından bakma günü. Gelin, sormaya cesaret etmesi
bile zor olan o soruyu soralım: Ya arılar olmasaydı?

Kahvaltı Sofralarımızın %70'i Boş Kalırdı

Albert Einstein’a atfedilen ünlü bir söz vardır: "Eğer arılar yeryüzünden kaybolursa, insanın
sadece 4 yıl ömrü kalır." Bu sürenin matematiksel doğruluğu tartışılsa da ekolojik doğruluğu
kesin.

Yediğimiz her 3 lokmadan 1’ini arıların tozlaşma (polenleşme) faaliyetlerine borçuluyuz.
Arılar olmasaydı:

Sabahları bizi ayıltan kahve lüks bir anıya dönüşürdü.
Domates, salatalık, elma, çilek, badem ve çikolata gibi bitkiler tozlaşamadığı için
süpermarket rafları bomboş kalırdı.
Geriye sadece rüzgarla tozlaşabilen buğday, mısır ve pirinç gibi birkaç tahıl kalırdı.
Kısacası, beslenme düzenimiz kupkuru bir ekmek ve suya indirgenirdi.
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Gardırobumuzdaki Doğallık Yok Olurdu

Arıların yokluğu sadece midemizi değil, giyim
kuşamımızı da vururdu. Dünyanın en popüler
doğal lifi olan pamuk, üretiminde büyük oranda
arılara ve diğer tozlaştırıcılara ihtiyaç duyar.

Arıların olmadığı bir senaryoda pamuk üretimi
dünya çapında çökerdi. Bu da kot pantolonların,
yumuşak pamuklu tişörtlerin ve nevresim
takımlarının yerini tamamen yapay, plastik türevi
sentetik kumaşların alması demek olurdu.
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Ekonomik ve Ekolojik Bir Domino
Etkisi Başlardı

Doğa bir bütündür ve arılar bu bütünün en
kritik kilit taşıdır. Arılar sadece insanları

beslemez; yonca ve korunga gibi hayvansal
yem bitkilerinin de üremesini sağlar. Onlar

yok olduğunda hayvancılık krize girer, et ve
süt ürünleri tüketimi imkansız hale gelirdi.

Dahası, yeryüzündeki çiçekli bitkilerin %90'ı
çoğalmak için bu küçük dostlarımıza muhtaç.

Bitkiler yok olduğunda bitkilerle beslenen
kuşlar, kemirgenler ve ardından zincirin
halkasındaki diğer tüm vahşi hayvanlar

açlıktan yok olma tehlikesiyle karşı karşıya
kalırdı. Dünya, rengarenk bir yaşam alanından

gri ve çorak bir çöle dönerdi.
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Peki, Bu Distopya Ne Kadar Yakın?

Ne yazık ki bu sadece bir bilimkurgu senaryosu değil. Küresel iklim krizi, kontrolsüz pestisit
(kimyasal ilaç) kullanımı, betonlaşma ve hava kirliliği nedeniyle dünya genelindeki arı
popülasyonu alarm verici bir hızla azalıyor. Onları kaybetmek, kendi geleceğimizi tehlikeye
atmak anlamına geliyor.

Bu Gidişatı Değiştirmek Bizim Elimizde!

Karamsarlığa kapılmak yerine, bugün arılar için bir
şeyler yapmaya ne dersiniz? İşte evinizde,
balkonunuzda veya bahçenizde
uygulayabileceğiniz birkaç küçük ama devrimsel
adım:

Balkonunuzu Arı Oteline Çevirin: Lavanta,
biberiye, kekik, nane ve adaçayı gibi arıların
bayıldığı bitkileri saksılarınıza ekin.
Bir Kap Su İyilik: Sıcak günlerde arıların
susuzluğunu giderebilmesi için balkonunuza
küçük bir su kabı koyun. İçine çakıl taşları veya
dal parçaları yerleştirin ki dostlarımız suya
tutunarak boğulmadan içebilsin.
Kimyasallara Elveda Deyin: Bahçeniz varsa
böcek ilaçları ve kimyasal gübreler yerine
doğal yöntemleri tercih edin.

Unutmayın! Arıları kurtarmak dünyayı kurtarmaktır.
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O mahzun bakışların arkasında saklı bir manifesto mu var, yoksa sadece boş bir mama kabı
mı? Her evcil hayvan sahibinin zihnini kurcalayan, o bitmek bilmeyen "keşke konuşabilseydi"
arzusu, türler arası iletişimin en kadim gizemlerinden biri. Duygusal bağ kurduğumuz bu
sessiz dostlarımızın dünyasını anlama isteği, bugün artık romantik bir hayal olmaktan çıkıp
giyilebilir yapay zeka dünyasının en iddialı cephelerinden biri haline geldi.

Girişimci bir teknoloji firması tarafından geliştirilen ve evcil hayvanların seslerini yapay zeka
ile yorumladığını iddia eden PettiChat, fon toplama platformu Kickstarter’da boy
göstermesiyle birlikte dijital kültürde yeni bir tartışma başlattı. Yapay zekanın bu kez patili
dostlarımızın tasmalarına kadar sızması, teknoloji meraklılarını heyecanlandırırken bilim
dünyasında sağlıklı bir şüpheciliğe yol açıyor. Peki, bu küçük donanım gerçekten türler arası
uçurumu bir köprüyle bağlayabilir mi?

YAPAY ZEKA EVCİL HAYVANLARI
KONUŞTURUYOR MU?
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PettiChat Sadece Sesleri mi Dinliyor?

PettiChat, piyasadaki basit ses kayıt cihazlarından
veya sadece ses analizi yapan uygulamalardan
çok daha karmaşık bir mimariye sahip. Cihaz,
hayvan iletişiminin o meşhur "Black Box" (Kara
Kutu) doğasını çözmek için çok modlu
(multimodal) bir veri harmanlaması kullanıyor.
Tasmaya entegre edilen bu küçük ama akıllı
donanım; hassas mikrofonlarını, gelişmiş hareket
sensörleriyle destekleyerek sadece "ne
duyulduğunu" değil, "o an ne yaşandığını"
anlamlandırmaya çalışıyor.

Bu yaklaşım, sesin tonunu, ritmini ve frekansını
hayvanın vücut dili verileriyle (hareket
sensörlerinden gelen ivme ve konum bilgisi)
eşleştiriyor. Teknoloji dünyasında "bağlam bilgisi"
olarak adlandırılan bu sentez, yapay zekanın kuru
bir ses dosyasını yorumlamak yerine, o anki
fiziksel aktiviteyle uyumlu bir çıkarım yapmasını
sağlıyor. Bu, daha önce sadece yüksek maliyetli
laboratuvar çalışmalarında mümkün olan bir veri
derinliğini, evlerimize bir "akıllı tasma" formunda
taşıma girişimidir.

Bilim ve Teknoloji Karşı Karşıya: "Birebir Çeviri" Mümkün mü?

PettiChat projesi teknoloji dünyasında bir devrim gibi sunulsa da, bilim dünyası ile teknoloji
vizyonerleri arasındaki çatışma tam bu noktada başlıyor. Temel mesele, insan diline has "tam
cümle" yapısının hayvan zihninde biyolojik bir karşılığının olup olmamasıdır. Uzmanlar,
teknolojinin bu noktada tehlikeli bir insanbiçimcilik (anthropomorphism) tuzağına düştüğünü;
yani insani yapıları ve anlamları, bu yapılara sahip olmayan canlılara projekte ettiğini savunuyor.
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Hayvan davranışı uzmanları, yapay zekanın örüntü
tanıma (pattern recognition) konusundaki
başarısını inkar etmiyor; ancak bu örüntülerin
"anlam" ve "sentaks" (sözdizimi) üretmediğini
vurguluyor. Bilim insanlarının bu konudaki uyarısı
oldukça keskin:

"Bir kedinin ya da köpeğin zihninde, insan
diline birebir karşılık gelecek şekilde 'Bugün
mamanın tadı biraz farksızdı, saat kaçta
yürüyüşe çıkıyoruz?' gibi spesifik ve net cümle
kalıplarının bulunduğunu ve bunun bir cihazla
insan diline tercüme edilebileceğini savunmak,
bugünkü bilimsel gerçeklerle uyuşmuyor."

Kediniz "Mamanın Tadı Farklı" Der
mi? Bilimsel Sınırlar

Uzmanlar, yapay zekanın açlık, korku, stres,
heyecan veya oyun isteği gibi temel duygu
durumlarını ses ve hareket verisiyle analiz
edebileceğini kabul ediyor. Ancak bilimsel
sınır, bu genel duyguların spesifik ve
karmaşık "insan cümlelerine" dönüştürülmesi
noktasında aşılıyor. Yapay zeka devasa veri
setleri (Big Data) üzerinden bir miyavlamayı
"mama isteği" ile eşleştirebilir; fakat kedinizin
mamanın lezzetindeki en ufak bir değişime
dair sofistike yorumlar yapması, mevcut
veterinerlik literatüründe karşılığı olmayan bir
iddiadır. Teknoloji burada anlam üretmiyor,
sadece mevcut biyolojik sinyalleri bizim
anlam dünyamıza "uyduruyor."
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PettiChat'in Piyasa Karnesi ve Erişilebilirlik

Tartışmaların odağındaki PettiChat, ticari olarak oldukça agresif bir başlangıç yaptı. Kickstarter
üzerindeki sınırlı sayıdaki "Super Early Bird" paketi kapsamında cihazın başlangıç fiyatı 119 dolar
olarak belirlendi. Asya pazarında ise cihazın 799 yuan (yaklaşık 118 dolar) seviyesinde bir
fiyatlandırma ile raflara çıkması bekleniyor.

Bu fiyat, PettiChat’i "lüks bir oyuncak" kategorisine sokuyor. Ancak burada kritik bir risk var:
Beklenti ve gerçeklik arasındaki uçurum. Ücretsiz mobil uygulamaların bile "duygu tespiti" iddia
ettiği bir dönemde, 119 dolarlık bir donanım alan kullanıcılar sadece "kediniz aç" bilgisini değil, o
vaat edilen "tam cümleleri" duymak isteyeceklerdir. Bilimin "mümkün değil" dediği bu
cümlelerin kullanıcıda yaratacağı hayal kırıklığı, ürünün lansman sonrası itibarını hızla
zedeleyebilir.

Yapay Zekalı Bir Gelecekte Patili Dostlarımız

PettiChat, yapay zekanın artık sadece iş süreçlerimizi değil, en mahrem duygusal bağlarımızı da
"optimize" etmeye çalıştığı bir dönemin sembolü. Bu girişimin devrimsel bir başarı hikayesi mi yoks
bilimin sert duvarına çarpacak bir pazarlama balonu mu olacağını zaman gösterecek. Ancak
teknoloji, insan ve hayvan arasındaki o sessiz ve derin bağı dijital bir arayüze hapsetme konusunda
hiç olmadığı kadar ısrarcı.

Son olarak kendimize şunu sormalıyız: Eğer dostlarımız gerçekten konuşabilseydi, duyacağımız
şeylerin saf bir sevgi beyanı mı, yoksa sadece biyolojik ihtiyaçlardan oluşan sıkıcı bir talep listesi mi
olmasından korkuyoruz? Gerçekleri duymaya gerçekten hazır mıyız, yoksa onları kendi
kelimelerimizle hayal etmeye devam etmek daha mı büyüleyici?
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EKOLOJİK RİTİMLER
Ekolojik Evim’in ruhunu yansıtan şarkıları bir araya

getirdik. Doğayla bağımızı, kaybolan değerleri ve yeniden
filizlenen umudu melodilerle hissetmek isteyenler için

KEŞFET

https://open.spotify.com/playlist/3m9rpueSKhqbCTWwmF4klp?si=bK1j1e5BS5OMAurXPV_5iQ


EKO
KÜLTÜR
SANAT

Sanat, doğanın sessiz çığlığını
duyurabilir mi? Ekolojik krizin kültürel
yansımaları.
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İKİNCİ EL GİYİM HAKKINDA DUYMADIĞINIZ
5 RAHATSIZ EDİCİ GERÇEK

Moda dünyasında "ikinci el" denildiğinde zihnimizde canlanan tablo genellikle çevre dostu,
etik ve bilinçli bir tüketim şeklidir. Teorik olarak bu doğru; çünkü ikinci el bir ürün satın almak,
kirliliğin en yoğun olduğu hammadde tedariki ve üretim aşamalarını tamamen devre dışı
bırakır. Ancak madalyonun öteki yüzünde, 2023 yılında üretilen 2,5 ile 5 milyar adet fazlalık
giysinin yarattığı devasa bir atık dağı duruyor. Küresel sera gazı emisyonlarının %2 ile %8’inden
sorumlu olan bu endüstride, "önceden sevilen" (pre-loved) parçalar gerçekten gezegeni
kurtarıyor mu, yoksa sadece aşırı tüketim alışkanlıklarımızı mı maskeliyor? Rakamlar açık ve bir
o kadar da sarsıcı.

1. İkinci El Pazarı, Hızlı Modanın Genetik Kodlarını
Kopyalıyor

İkinci el giyim pazarı artık sadece nostalji meraklılarına
hitap eden bir niş değil; küresel çapta patlayıcı bir
büyüme sergiliyor. Veriler, bu pazarın birinci el pazarına
göre üç kat daha hızlı büyüdüğünü gösteriyor. Bugün
210-220 milyar dolar seviyesinde olan küresel yeniden
satış (resale) pazarının 2030 yılına kadar 360 milyar
dolara ulaşacağı öngörülüyor.

Bu büyüme gardıroplarımıza da sızmış durumda:
İnsanların mevcut dolaplarının ortalama %28'i ikinci el
ürünlerden oluşuyor (giysilerde %30, el çantalarında ise
%40). Ancak bu büyüme, tehlikeli bir dönüşümü de
beraberinde getiriyor. Yeniden satış platformlarının gelir
modelleri, "trend yorgunluğu" yaşayan veya dolabında
yeniye yer açmak isteyen tüketicilerin kıyafetlerini sürekli
elden çıkarmasına dayanıyor. Yani ikinci el, hızlı modanın
o meşhur "al-at" döngüsünü kırmak yerine, platform
kârlarını besleyen yeni bir yakıta dönüşüyor.
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2. Küresel Atık Zinciri: "Bağış" Maskesi
Altındaki Çevresel Tahribat

Eski kıyafetlerimizi bir kumbaraya bıraktığımızda veya
bağışladığımızda, onların yerel bir ihtiyaç sahibine
ulaştığını hayal ederiz. Oysa gerçek çok daha karanlık.
Fazla giysiler devasa miktarlarda gelişmekte olan
ülkelere ihraç ediliyor. Bu durum sadece nakliye
kaynaklı emisyonları artırmakla kalmıyor, aynı zamanda
gidilen ülkenin yerel pazarlarını aşırı doyurarak yerli
üretimi baltalıyor.

Kamboçya ve Tayland sınırı (Sa Kaeo) gibi bölgelerde
bu zincirin son halkasını görmek mümkün. Kamboçyalı
işçiler tarafından tasnif edilen kıyafetlerin giyilemeyecek
durumda olanları, devasa çöplüklere atılıyor veya
fırınlara gönderiliyor. Bir zamanlar "iyilik" niyetiyle verilen
bir hediye, bugün gelişmekte olan ülkelerin
semalarında toksik bir duman olarak tütüyor. "Bağış
yapmak", bu küresel atık zinciri içinde her zaman
çevreye sıfır zarar veren bir eylem değildir.

3. "Geri Tepme Etkisi": Suçluluk Duygusu Tüketimi Nasıl Tetikliyor?

İkinci el alışverişin "etik" etiketi, psikolojik bir geri tepme etkisine (rebound effect) yol açıyor. Tüketici, ikinci
elden bir parça aldığında çevresel bir kahramanlık yaptığını hissederek vicdanını rahatlatıyor. Bu rahatlama,
paradoksal bir şekilde, kişinin yeni ve gereksiz alışverişler yapması için bir "tüketim lisansına" dönüşüyor.

Araştırmalar, tüketicilerin birincil ve ikinci el pazarlarındaki harcamaları arasında pozitif bir korelasyon
olduğunu ortaya koyuyor. İkinci elin "ucuz ve etik" olması, suçluluk duygusunu hafifleterek toplam tüketim
hacmini artırıyor. Birçok kişi için mevcut kıyafetleri elden çıkarmak, çevre bilincinden ziyade, sadece "yenisine
yer açma" ve trendleri takip etme arzusundan kaynaklanıyor.
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4. İkinci El, Birincil Tüketimin Yerini Almıyor;
Ona Ekleniyor

En çarpıcı gerçek şu ki; ikinci el tüketimi, hızlı moda
satışlarını azaltmak yerine mevcut tüketim yığınının
üzerine yeni bir katman çıkıyor. Elden çıkarma
davranışları, kıyafetlerin ömrünü uzatmak yerine yenilik
arayışını besleyen bir katalizör işlevi görüyor.

"İkinci el tüketimi, birincil tüketimin yerini almak yerine
ona ekleniyor."
Modern tüketici, gardırobundaki parçaları daha uzun
süre giymek veya onarmak yerine, platformlar
aracılığıyla hızlıca devretmeyi seçiyor. Bu da giysinin
"kullanım değerini" değil, "ticari devir hızını" artırıyor.
Sonuç? Daha az üretim değil, daha hızlı bir sirkülasyon.

5. Bireysel Çözümlerin Sınırı ve Sistemsel Şeffaflık Zorunluluğu

Tüketicilerin sürdürülebilirlik konusundaki iyi niyetleri ile eylemleri arasındaki uçurum, sorunun sadece bireysel
tercihlerle çözülemeyeceğini kanıtlıyor. Moda endüstrisinin kökten değişmesi için endüstri içinden başlayan
sistemsel politikalara ihtiyaç var. Kaynaklar, şu stratejik adımların atılmasını zorunlu kılıyor:

Sürdürülebilirlik metriklerinin açıklanmasının yasal bir zorunluluk haline getirilmesi.
Hesap verebilirliği artırmak için bağımsız sertifikasyon sistemlerinin teşvik edilmesi.
Bağış odaklı kuruluşların çevresel etkilerinin net bir şekilde izlenmesi ve kamuoyuna açıklanması.

Bireysel düzeyde en güçlü duruş; trendlerin peşinden koşmak yerine, yıllarca giyilebilecek yüksek kaliteli ve
zamansız  parçalara yatırım yapmaktır.

İkinci el giyim, eğer doğru yönetilirse modayı daha yaşanabilir bir geleceğe taşıma potansiyeline sahip. Ancak bu
potansiyel, tüketim hızını yavaşlatmadığımız sürece bir illüzyondan ibaret kalacaktır. Gerçek sürdürülebilirlik, daha fazla
"ikinci el" almak değil, daha az ve daha öz tüketmektir.

Garderobunuzu yenilerken gerçekten gezegeni mi koruyorsunuz, yoksa sadece tüketim alışkanlıklarınızı mı
maskeliyorsunuz?
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Keşfetmeye Devam Et
Yolculuğumuzun önceki duraklarını merak ediyor musunuz? Dergimizin

Arşiv sayfasını ziyaret ederek eski sayılarımızdaki özel dosya konularına,
röportajlara ve gözden kaçırdığınız içeriklere tek tıkla ulaşabilirsiniz.

KEŞFET
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